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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA CENTRALNEGO KIERUNKU STRATEGICZNEGO 
1« Położenie 1 charakter klerunkii

Centralny kierunek strateglozny położony Jeat w środkOTveJ, kon­
tynentalnej ozęśol zachodniego teatru działań wojennych. Obejmuje 
on Nizinę Polską, południową ozęśd Niziny Niemleoklej, Nizinę Fran­
cuską, północną częśó pasa starych gór 1 wyżyn zwanego Średnlogó- 
rzetn Niemieckim oraz góry Ardeny, “

W skład tego kierunku wchodzą następujące krainy:
- w granicach Polaki: Podlasie, Mazowsze, Kujawy, ivleikopolska 

i Ziemia Lubuska;
- w granicach NRÜ: Brandenburgia, Łużyoe, Saksonia, Turyngia;
- w granicach RFN: Nadrenia Północna - Westfalia, Hesja, Nadrenia - 

Palatynat, Saara;
- w granicach Francji: Lotaryngia, Szampania, ozęśó. Basenu Paryskie­

go, Basen Loary i Basen Akwitańskl. W obrębie tego kierunku znaj­
duje się również Luksemburg oraz południowo-wschodnia ozęóó Bel­
gii,

Granice centralnego kierunku strategicznego /przyjęte umownie/ 
przebiegają:
- na wschodzie wzdłuż granicy polsko-radzieckiej;
- na północy linią miast: Białystok - Bydgoszcz - Kostrzyn - Salzwe* 

del - Osnabrück - Liege - Le Mans - Nantes;
- na południu linią miast: Włodawa - Radom - Wrocław - Zittau - 
Mannheim - Nancy - Tuluza;

- na zachodzie wybrzeżem Zatoki Biskajskiej od Nantes do m.Bajonna 
i wzdłuż północnych stoków zachodniej części Pirenejów,
Długość kierunku od wsohodnioh granio Polski po granicę francus­

ko-hiszpańską wynosi 2200 km, z czego na obszarze Polski 1 NRD kie­
runek ten ma 800-940 km długości; natomiast w granicach RFN i Fran­
cji - 1200-1400 km. Szerokość kierunku waha się od 180 do 380 km. 
Ogólna powierzchnia obszaru tego kierunku wynosi około 504 000 km^, 
z ozego na państwa socjalistyczne przypada 191 000 km^ /38%, a na 
kapitalistyczne - 3l3 000 km^ /62%/.

Pojemność operacyjna centralnego kierunku strategicznego jest 
największa ze wszystkich kierunków strategicznych n.a zachodnim TDW,
W jego granicach może działać 6-8 armii ogólnowojskowyoh każdej 
ze stron.

Centralny kierunek strategiczny obejmuje najważniejsze pod 
względem politycznym, ekonomicznym 1 militarnym obszar,przez który 
przebiegają główne szlaki komunikacyjne, łączące najkrótszą drogą 
najważniejsze rejony gospodarcze,PoIskl,NRD,RFN,BeIgli 1 Francji.

3



Położenie i warunki geograficzne tego kierunku decydują o Jego lądo­
wym charakterze. Oznacza to, że w warunkach współczesnych na jego obsza­
rach w czasie wojny będą działały jako siły główne - wojska lądowe* w® 
współdziałaniu ze strategicznymi siłaiiii jądrowymi, lotnictwem i wojska­
mi powl^etrzaodesantowymi.

Centralny kierunek strategiczny /KS/ dzieli się na kierunki operacyj­
ne /KOA

We wschodniej ozesol centralnego KS położonej w granicach Polski znaj­
duje się S-ko^MrLiński KO obejmujący środkową część Polski, od
granicy wschodniej do rubieży Odry i Nysy Łużyckiej,

W środkowej części centralnego KS, mieszczącej się w granicach NRD 
i RFN, łiystępują dwa równoległe względem siebie kierunki operacyjnei 
berllńsko-ruhrskl KO. położony w północnym pasie obszaru środkowej częśpi 
tego kierunku strategicznego od Odry 1 dolnego odcinka Nysy Łużyckiej do 
zachodniej granicy RF̂ í i Belgii oraz drezdeńsko-franfuroki obejmują­
cy południowy pas obszaru środkowej części centralnego KS w g»anioaoh 
NRD 1 RFN.

W zachodniej części centralnego KS, położonej w granioacii Francji, 
znajduje się zaohodniofranouski KO.sięgający od zachodniej granicy^F.ranr 
oji do Zatoki Biskajskiej i północnych stoków zachodniej części pirene-t 
jów,
2, Znaczenie wojskowo-polityczne i ekonomiczne

Pod względem politycznym centralny kierunek strategiczny uważany,jest 
za jeden z najważniejszych kierunków strategicznych na zachodnim TDWf, 
Obejmuje on gęsto zaludnione obszary, mające znaczeni© administracyjne 
i polityczne. Ogółem w granicach kierunku zamieszkuje ponad 8l min ludzi, 
z czego w krajach socjalistycznych 27 min /33%/, a kapitalistycznych 
- 54 min /Ql%/> Ludność tę stanowił około 43*̂  ludności Polski, 84% lud­
ności NRD, 60,5% ludności RFN, 18% ludności Belgii, 100% ludności Lukaem- 
burgia i 42% ludności Francji. Wobec tego kierunek ten ma również duże 
znaczenie za względu na rezerwy ludzkie.

Na obszarze tego kierunku znajdują eię stolice czterech państw o od­
miennych ustrojach społeczno-politycznych oraz o przeciwstawnych kierun­
kach polityki 1 strategii. Bezpośrednia styczność tych państw stwarza 
warunki wzajemnego ich zagrożenia oraz wykorzystania czynnika zaskocze­
nia, Przyczyniło się to do rozmieszczenia dużych zgrupowań sił zbrojnych 
w strefach położonych po obu stronach granicy państwowej NRD z RFN.Zgru­
powania te, liczące dziesiątki dywizji, utrzymywane są w wysokim stopniu 
gotowości bojowej,

W granicach centralnego kierunku strategicznego znajdują się obiekty 
ekonomiczne o znaczeniu strategicznym i operacyjnym. Należą do nich 
ośrodki przemysłowej ‘
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- Polski /Warszawa, Łódź, Poznań/;
- NilD /Berliński Ośrodek Przemysłowy! Sasko-Turyński Okręg Przemysło­

wy/;
- Berlina Zachodniego /Ośrodek Przemysłowy Berlina Zachodniego/;
- RPTSI /Hanowersko-Brunszwlcki Ośrodek Przemysłowy. Okręg Przemysło­

wy Nadrenii Północnej - Westfalii z Zagłębiem Ruhry, Zagłębie Saary/;
- Francji /Półnoonofranouski Okręg Przemysłowy, Basen Paryski, Lota­

ryngia i ośrodki przemysłowe w Basenie Akwitańsklm/.
Na tym kierunku znajdują się ważne rejony rolnicze i hodowlane,które 

mają decydujące znaczeni© w bilansie żywnościowym Polski, NRD, RFN i 
Francji, Przebiegają tędy również główne szlaki komunikacyjne, łączące 
najkrótszą drogą okręgi przemysłowe, położone wewnątrz kierunku 1 na 
kierunkach sąsiednich oraz tranzytowe linie komunikacyjne, łąoząoe 
Europę Zachodnią z Europą Wschodnią,
S» Znaczenie strateglozno-oneracyJne

Strategiozno-oparaeyJne znaczenie centralnego KS określa przed® 
wszystkim obszar położony między' Odrą i Rejiem., Stanowi on środkową 
ozęśó kierunku i obejmuje viażne pod względem strategicznym rejony NRD 
i RFN, Szczególnie należy podkreślić duże znaczenie rejonu położonego 
wokół Berlina, południowej części NRD i okolic zaohodnio-niemieokiego 
■Zagłębia Ruhry, ~

W czasie I 1 II wojny światowej wzdłuż centralnego kierunku strate­
gicznego koncentrowały się główne uderzenia wojsk. Znaczenie strategicz- 
no-operacyJne tego kierunku pozostało aktualne w czasach obecnych. Na­
leży podkreślić, że spośród sił zbrojnych paktu NATO, stacjonujących 
na tak zwanym środkowoeuropejskim TDW, większość dywizji rozlokowana 
Jest na centralnym kierunku strategicznym.

Pod względem ukształtowania terenu większa ozęśó tego kierunku obej­
muje obszary nizinne, Jedynie w Jego środkowej ozęśói występują wznie­
sienia i pasma górskie, tak zwane Średnlogórze Niemleokle i iłrdeny, 
których zalesione stoki utrudniają a miejscami uniemożliwiają manewr 
wojsk. Poza tym obszarem ukształtowanie terenu pozwala na tworzenie 
silnych zgrupowań wojsk lądowych i rozwinięcie działań umożliwiających 
osiągnięcie zasadniczych celów strategicznych,'

Poważne znaczenie w działaniach wojsk na kierunku centralnym będą 
miały rubieże wodne, Jakj Wisła, Odra, Laba, Wezera, Ren, Sekwana,
Loara i Garonna. Rubieże te są dogodne do organizacji obrony, Jak rów­
nież mogą być kolejnymi etapami działań frontu lub grupy armii, co mo- 
że wpłynąć hamująco na tempo działań zaczepnych prowadzonych wzdłuż 
kierunku.



Na znaczenie strategiozno-operaoyJne kierunku vrpłyna również przy­
gotowanie Jego terytorium pod względem operacyjnym. Rozbudowano tu gęs­
tą eleó lotnisk o dużej pojemności operacyjnej. W granicach kierunku 
największa ich liczba znajduje się na terytorium RFN 1 w północnych re­
jonach Francji. Duże znaczenie ma dobrze rozwinięta sleó komunikacyjna, 
która Jest ciągle rozbudowywana i modernizowana. Obecny stan sieci ko­
munikacyjnej może zabezpieczyć koncentrację 1 rozwinięcie wielkich związ­
ków operacyjnych i strategicznych wojsk lądowych,

lYzdłuż centralnego kierunku strategicznego przebiegają linie kabli 
podziemnych, które mają na celu zabezpieczyć dowodzenie wszystkimi ro­
dzajami sił zbrojnych w warunkach stosowania broni jądrowej tak po stro­
nie Układu Warszawskiego, Jak 1 NATO,

kierunek ten na terytorium RFN Jest również przygotowany pod wzglę­
dem inżynieryjnym, zwłaszcza przez utworzenie systemu zapór 1 niszczeń 
oraz zatopień /przygotowania do niszczeń zapór wodnych oraz mostów na 
głównych przeszkodach wodnych 1 urządzeń technicznych na drogach/.

Warunki fizyczno-geograficzne, położenie geograficzne, znaczenie 
wojskowo-polityczne i gospodarcze oraz aktualny stan przygotowania ope­
racyjnego wskazują, że na centralnym kierunku strategicznym mogą być 
prowadzone następujące rodzaje działań:
1/ połączone działania wojsk lądowych, powietrznych i powletrzno-desan- 

towyoh z użyciem strategicznych sił Jądrowych oraz dużej ilości wojsk 
pancernych w celu maksymalnego przyspieszenia tempa prowadzonych 
operacji;

2/ samodzielne operacje powietrzne dla zapewnienia panowania w powietrzu 
3/ operacje obronne, mające na celu utrzymanie rubieży wodnych 1 niedo­

puszczenie do opanowania przez przeciwnika zasadniczych obiektów o’ 
znaczeniu strategicznym 1 operacyjnym.
Centralny kierunek strategiczny prowadzi do Zagłębia Ruhry, Saary, 

Lotaryngii. 1 Paryża, czyli do obszarów, które stanowią podstawę poten­
cjału ekonomicznego i militarnego państw bloku NATO, położonych w kon­
tynentalnej części zachodniego TOW. Kierunek ten wychodzi następnie 
szerokim frontem nad Zatoką Biskajską, czyli w rejon baz morskich 1 lot­
niczych na zachodnim wybrzeżu Francji oraz na podejściach do plrenejs- 
kiego rejonu strategicznego.



II. WOJSKOWOGliOGHAFICZNE CENTR;łLNEGO KIERUNKU STRiłTEGICZNEGO
1. Rzdźba terenu

Centralny kierunek strategiczny obejmuje części dwóch różniących 
się od siebie obszarów fizjograficznych:

- południową częsó Niżu Środkowoeurope.lsklego 1 Niziny Franoua- 
klej;"

- obszar średnich gór 1 wyżyn, zwany Średnlogórzem Niemieckim,
oraz Góry iirdeny, '

OmałTIany klerun~ek strategiczny obejmuje południową część Niżu 
Środkowoeuropejskim, który rozciąga się od północy Belgii poprzez 
Holandię, RFN, Danię, NRD 1 Polskę. Graniczy on od północy z wybrze­
żem Morza Północnego 1 Bałtyckiego a od południa - z obszarem Średnio* 
górza Niemieckiego. Rozpościera się w strefie głębokiego obniżenia 
tektonicznego, którego przykrycie stanowią utwory czwartorzędne, zbu­
dowane przeważnie z materiału skalnego, przyniesionego przez lądo- 

‘ lód skandynawski w okresie zlodowaceń plejstooeńskich^^
Srednlogórze Niemieckie rozpościera się na południe od Niżu 

Środkowoeuropejskiego 1 zajmuje obszar w przybliżeniu podobny do 
trójkąta z wierzchołkiem zwróconym w kierunku wschodnim. Pod wzglę­
dem geologicznym jego góry 1 "baseny” stanowią obszary górotwórczośol 
heroyńsklej. Należą do nich masywy, pasma górskie 1 rowy zapadlisko­
wa, Przeciętna wysokość Średnlogórza wynosi 400-600 ro n.p.m., a szczy­
ty poszczególnych pasm przekraczają na ogół 1000 m.

Wzniesienia te, ze względu na różnice wysokości między obniżenia­
mi oraz na usytuowanie w terenie, wpływają hamująco na ruch zarówno 
w kierunku wschód-zachód, jak i północ-południe. W zasięgu omawia­
nego kierunku znajduje się północna część Średnlogórza Niemieckiego 
o powierzchni około 158 000 km^.

Najważniejszymi przeszkodami naturalnymi na tym kierunku są du­
że rzeki, jak: Wisła, Odra, Laba, Wezera, Ren, Sekwana, Loara 1 
Garonna, a także większe kompleksy bagienne.

Z punktu widzenia warunków ̂ Izycznomeografloenyoh-i ich wpływu 
na działania bojowe obszar centralnego kierunku strategicznego można 
podzielić na trzy części: wschodnią, środkową 1 zachodnią,_____

1. Część wschodnia - obejmuje środkowy pas terytorium Polski, 
czyli obszary Niziny Mazowieckiej 1 Niziny Wielkopolskiej ograniczo­
ny na wschodzie rzeką Bug, a na zachodzie rzekami Odrą 1 Nysą Łużycką 
Stanowi on warszawsko-berliński kierunek operacyjny.

1/ Plejstocen - starsza epoka okresu geologicznego czwartorzędu.



Przeważająca większość tych nizin to tereny równinne, a częściowo - 
faliste, o słabym zalesieniu, poprzecinane szerokimi dolinami rzek: 
Wisła, Narew, Pilica, Bzura, W północnej części Niziny Wielkopolskiej 
rzeźba terenu jest bardziej urozmaicona. Wśród terenów falistych 1 
pagórkowatych znajdują się tu liczne jeziora pochodzenia lodowcowego, 
tworzące Pojezierze Wielkopolskie, Teren pagórkowaty obejmuje także 
Wzgórza Trzebnickie i Dałkowskie, wzniesienia Żarskie, pagórki Ziemi 
Lubuskiej i Puszczy Noteckiej,

2, Część środkowa ~ leży w środkowym pasie terytorium NRD i RFN 
ograniczonym na wschodzie rzekami Odrą 1 Nysą Łużycką, a na zachodzie 
- sięga do granicy Francji, Na obszarze tym wyodrębnia się dwa kierun­
ki operacyjneI berlińsko- ruhrski 1 drezdeńsko-frankfuroki. Występuje 
tu największe zróżnicowanie pod względem ukształtowania terenu, co ma 
ogromne znaczeni© dla przebiegu działań bojowych na całym obszarze 
tej części kierunku.

W części północnej i wschodniej spotykamy tu tereny nizinne,po­
została część wchodzi w skład Średnlogórza Niemieckiego 1 Gór śrdenów, 

Obsza3L"y nizinn© środkowej części tego kierunku leżą przeważnie na 
terytorium NRD possiędzy środkowym biegiem Odry i Łaby 1 opierają się 
o wschodnie oraz północne stoki gór Harcu /Harz/, Obszary te charak­
teryzują się łagodną, falistą rzeźbą o wysokości iOO-200 m. Obejmują 
one południową część Meklemburgii i północną częśó Brandenburgii,
Nie mają on© większego wpływu na działania bojowe i przejezdność,

\Wokół Berlina oraz na zachód od miasta, teren jest żahagniony oraz 
pocięty dolinami dopływów Łaby /Elbe/ i licznymi jeziorami, które 
stanowią największą przeszkodę dla ruchu po bezdrożach.

Bardziej na południe pomiędzy Łabą a Nysą Łużycką ciągną się Wznie­
sienia Łużyckie /Niederlausitzer Heide/, których wysokości dooł̂ o-̂  
dsą do i60m n.p.m.Jest to obszar silnie zalesiony,ze względu Jednak na 
dobrze rozwiniętą sieć dróg nie stanowi poważniejszej przeszkody dla 
pojazdów mechanicznych« Największymi przeszkodami terenowymi są śred­
niej wielkości przeszkody woda© Nysa Łużycka i Śprewa /Spree/ wraz 
% dopływami® ♦ WW widłach Łaby i So ławy rozpościera się Kotlina Saska /Saksisohe 
Tieflandsbuoht/. Tworzy ją lekko- sfalowana równina z zalesionymi wznie* 
sieniami o wysokości do 180 m n«p,m. Wschodnia "ozęśó tej kotliny jest 
intensywni© zalesiona, natomiast zachodnia jest otwartym terenem, 
który uniemożliwia skryte przesunięcie wojsk zwłaszcza w dzień.

Na zachód od Kotliny Saskiej leży zamknięta kotlina, którą tworząMNiecki Turyngii /Thüringisches Becken/,
Obie t© kotliny charakteryzują się dobrą przejezdnością na przełaj.

Pewne trudności w przejeździć będą stwarzały rzeklj Czarna Elstera
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/Sohwarze Elster/, Laba, Mulda Aluldo/ 1 So ława /Saale/,
Obszary nizinne ciągną się równiei w północnej części kierunku, 

wzdłuż Kanału Śródlądowego Alittelland-Kanal/ od Laby po j^rdeuy* Poło­
żone bezpośrednio na Zachód od Łaby obszary o nazwie Luneburger Heide 
charakteryzują się zalesionymi, łagodnymi wzgórzami o prawie płaskich 
wierzchołkach, któro nie wpływają w większym stopniu na działania bojo­
wo 1 na przejezdność terenu. Większą przeszkodę stanowi niektóre za- 
bagnione odoinki lewych dopływów Laby, Największe przeszkody dla dzia­
łań bojowyoh o oharakterzo zaczepnym występują na obszarach torfowo-
bagiennyoh położonych na zachód od Hanoweru,/Na rubieży Osnabruck-Blelefeld ciągnie alę szereg niedużych pasm 
górskich Lasu Teutobursklego /Teutoburger Wald/, stanowiących dogodną 
rubież do organizowania obrony podejść do Zagłębia Ruhry,

W rejonie na pćłnoo 1 zaohćd od Zagłębia Ruhry znajduje się Kotli­
na Wesfalska /Westfalisohe Tleflandsbuoht/ oraz Nizina Dolnoreńska 
/Niederheinlsohes Tiefland/ i Mozy, Są to obszary przeważnie o charak­
terze nizinnym nie nie mają większego wpływu na przejezdność terenu 
na przełaj. Największą przeszkodę dla ruchu 1 działań bojowych o cha­
rakterze zaczepnym stanowią duże 1 średnie przeszkody wodne przeoina- 
Jąoo omawiany obszar na całej szerokości,

• Średjiiog.ćrze Nlemieokie obejmuje obszar średnich gćr i zagłębień 
heroyńskloh, wypełnionych młodszymi utworami. Góry te tworzą szereg 
masywów, z których największe leżą w dorzeczu Laby, górnej Wezery i 
Renu, Stanowią one poważną przeszkodę w prowadzeniu działań zaozepnyoh. 
Średnia wysokość poszozególnyoh pasm górskich osiąga 600-800 m n,p,m.
Są one poprzecinane głębokimi dolinami rzecznymi o dość stromych zbo- 

\  ozaoh oraz silnie zalesione. Ponadto odznaczają się dużą llośoią głę­
boko wrzynających się dolin, które stanowią stosunkowo dogodno przej­
ścia,

Do najważnlejszyoh pasm górskich leżąoyoh w granloaoh oentfalnego 
KS należą: Harc, Pogórze Wezerakle, Las Turyński, Pogórze Heskie, 
Pogórze Frankońskie, Spessart i Odenwald, Pogórze Westfalskie 1 Reńskie 
Góry Łupkowe oraz ńrden^.

Góry Harc /Harz/ są zwartym masywem heroyńskim o długości około 
100 km, szerokości 30 km. Średnia loh wysokość wynosi około 500 m, a 
najwyższy szozyt Brocken osiąga 1142 m n,p,m. Położone na granicy NRD 
1 RFN, wznoszą się stopniami łagodnie z południowego wschodu na pół- 
noony-zaohód, a opadają stromo na pozostałych kierunkach. Stanowią 
one bardzo trudną do pokonania przeszkodę /zwłaszoza dla wojsk panoer- 
nyoh 1 ciężkiego sprzętu /ze względu na silnie rozczłonkowane grzbie­
ty 1 strome zbocza oraz słabo rozwiniętą sieć dróg samochodowych /Jed - 
na droga biegnie wzdłuż górotworu, a trzy w poprzek/. Góry Haro mają
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charakter ''wyapowy“, ponieważ są odizolowane od sąsiednich pasm górs­
kich szerokimi ohniżenlaml «terenowymi» Pocięte są one licznymi stru­
mieniami górskimi, które wypływają ze środkowej części gór. Góry te 
ze względu na ich zwartośó 1 stosunkowo niedużą powierzchnię /około 
2 tysckm / można łatwo obejśó zwłaszcza od północy, na kierunku î scher- 
sieben, Halberstadt,Salzgitter, Hildesheim lub Jeszcze bardziej na 
północ wzdłuż autostrady Berlln-Hanower, albo od południa na kierun­
ku Soridershausen, Getynga /Gottingen/,

Pogórze Wezerskle /Weserbergland/ zwana też Jako Pogórze Dolno- 
sąksońskie /^ledersaksisohes Bergland/ tworzą północną ozęśó Średnlo- 
górza Niemieckiego, Obejmuje ono Las Teutoburskl, Góry Egge, Wlehen, 
Suntel, Oelster, Ith, Hlls oraz Góry Wezerskle /Wesergebirge/,,

Szczególne znaczenie mają pasma górskie Las Teutoburskl /Teutobur*» 
^er Wald/ 1 Wlehengebirge. które wbijają się klinem między Wezerę 
1 Ems, osłaniając od północnego-wschodu Zagłębie Ruhry, Wymienione 
pasma gór są niezbyt szerokie /od 4 km/ 1 dość niskie /około 300 m 
n,p,m./, lecz wyraźnie wznoszą się nad przylegającymi do nich równi­
nami, Góry te pocięte są krótkimi dolinami, przez które przebiegają 
szlaki komunikacyjne. Głównymi przeszkodami dla transportu poza dro­
gami w tym rejonie są zalesione i strome /20®-30®/ stoki gór. Naj­
bardziej trudno dostępnymi są pasma gór Hlls. Ith i Góry Wezerskle 
/Wesergebirge/. których zbocza są na ogół spadziste a miejscami na­
wet strome 1 urwiste. Utrudniają one od północnego wsohodu podejścia 
do doliny Wezery, Najdogodniejszymi przejściami łączącymi Nizinę 
Niemiecką z Zagłębiem Ruhry są drogi samochodowe: ‘

-Northeim, Karshafen, Paderborn;
- vieneurgjTcesen, 1 Einbeck, Holzminden, Paderborn;
- Brunszwik /Braunschweig/, Hildesheim, Hameln, Bielefeld,Gütersloh 
Las Turyriskl /rhurlnger Wald/ .lest masywem hercyńskim ograniczonym

uskokami, Oługośó masywu wynosi około 100 km, szerokość 10-35 km. 
Najwyższe wzniesienie masywu Grosser Beerberg osiąga 982 m n,p,m.
Cały masyw porośnięty jest lasami. Przecinają go liczne, lecz bardzo 
wąskie 1 kręte doliny, przez które przebiega sieó dróg kołowych, 
umożliwiająca przekroczenie gór przez górskie przełęcze. Doliny te 
są głęboko wcięte w masyw skalny 1 łatwe do zablokowania, Pasmp tych 
gór stanowi naturalną rubież terenową. Znajduje się ono w strefie 
granicznej NRD 1 RFN oraz wiąże się na północy z rubieżą rzeki Wezery 
a na południu z Lasem Frankońskim i Lasem Czeskim, Góry te odgrani­
czają od południowego zachodu Kotlinę Turyńską 1 Kotlinę Saską, a 
tym samym osłaniają Sasko-Turyński Okręg Przemysłowy oraz zamykają 
wyjście na niziny dorzecza Menu /Main/ i do reńsko-meńskiego obszaru 
przemysłowego,
10



Pogórze Heskie /Hesslches Bergland/ położone Jest na zachód od rzekitlWerra, Należą do niego masyvfy wulkaniczne Rhon iVogelsberg,a także położo­
ne w widłach Werry i Fuldy pa^o^ gór Kaufunger Wald.Przez obszar ten 
biegnie wiele dróg kołowych łączących Sasko-Turyńskl Okręg Przemysłowy 
ze i^rodkowo-Rehskim Okręgiem Przemysłowym, a przez Pogórze Westfalskie 
- z Zagłębiem Ruhry, Obniżenia terenowe, którymi biegną tu drogi, są 
na ogół wąskie, ograniczone w wielu miejscach trudno dostępnymi górami,

Rhon są to góry, których grzbiety biegną w kierunku południkowym. 
Zachodnia częśó tych gór wznosi się przeciętnie do 500-600 m n,p,m.,itcentralna, zwana Hoherhon, składa się z Jednolitych wyniesionych mas 
bazaltu, poprzegradzanych pojedynczymi wierzchołkami. Wysokość central­
nej części dochodzi do 800-900 ra a najwyższy szczyt Wasserkuppe ma 
950 m n.p.m. W części zachodniej występują odosobnione stożki bazaltowe. 
Zbocza gór są spadziste lub strome, częściowo zalesione 1 stanowią trudi» 
dostępny rejon. Najdogodniejsze przejście o szerokości 35 km znajduje 
się na kierunku Elsenaoh-Bad Hersfeld-Alsfeld,(INa zachód od gór Rhon wznoszą się góry Vogelsberg.Jest to rozległe 
wzniesienie, z którego przerywane grzbiety biegną we wszystkich kierun­
kach od centralnego masywu^którego najwyższy szczyt Taufstein o wyso­
kości 773 m n.p.m, przewyższa o 150 m otaczające wzniesienia. Przejez­
dność utrudniają lasy, grzbiety górskie oraz liczno doliny potoków 
i rzeczek,

Najrozleglejszy i trudno dostępny obszar rozciąga się w widłach Werr^y 
i Puldy, Zajmują go silnie zalesione pasma górskie Kaufunger Wald /po- V./ 
łożone na wschód od Kassel/, Najwyższe ich wzniesienie Hoher Meissner 
ma 753 m n.p.m. Także na zachód od Kasel znajdują się silnie zalesione 
góry Hablchtswald o przeciętnej wysokości 300-400 m n.p.m ze szczytem 
Hohe Grass o wysokości 615 m n.p.m. oraz na południowy zachód od tegoIImiasta góry Kellerwald, których szczyt Wustegarten ma 675 m n.p.m.

Między omawianymi pasmami górskimi występują obniżenia terenowo, 
stanowiące dogodne, chociaż wąskie 1-6 km przejścia w kierunku wschód- 
zachód.

Na południe od Pogórza Heskiego ciągną się wzniesienia, które noszą 
nazwę Pogórza Frankońskiego, Do ważniejszych wzniesień należąt Steiger 
Wald oraz Frankenhohe.

Steiger Wald rozciąga się w kierunku północ-południe na długości 
około 60 km. Szerokość tych niezbyt wysokich wzniesień /przeciętnie 
380-430 m n.p.m,/ wynosi około 25 km. Są one gęsto zalesione 1 pocięte 
licznymi rzekami. Wschodnie zbocza tych gór są na ogół łagodne, nato­
miast zachodnie spadziste, a miejscami - strome. Podobnie wysokimi 1 
.stromymi zboczami charakteryzują się góry Hassberge.

Wzniesienia Frankenhohe są również trudno dostępne ze względu na
liczne doliny rzeczne o bardzo stromych zboczach. Wznoszą sie one nie­co ponad 500 m n.p.m,
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Niecki ^rodkowofrahkońskie charakteryzują się dobrą przejezdnością. 
Warunki prowadzenia działań o charakterze zaczepnym, zwłaszcza w środko­
wej części omawianego obszaru, są na ogół dobre.

Podobnie dobre warunki przejezdności są między górami Hassbergo 1 
Rhon.Jest to zarazem najdogodniejsze przejście na kierunku Suhi-Wurzburg, 

Na zachód od Frankenhohe ciągną się pasma gór Spessart 1 Odenwald, 
Spessart Jest to silnie zalesiona, górska kraina łagodnie opadająca 

ku wschodowi, a dosyć stromo w pozostałych kierunkach. Zachodnia JeJ 
część zbudowana jest z granitu i łupków, natomiast wschodnia przeważnie 
z piaskowców. Najwyższy szczyt Geyersberg wznosi się 585 m n.p.ra. Cały 
obszar pocięty jest wąskimi dolinami rzecznymi o zróżnicowanych zboczach 
/od spadzistych do bardzo stronych/, wobec czego przekraozalnośd terenu 
Jest bardzo ograniczona, /

Góry Odenwald. położone wyżej od Spessartu, wznoszą się w kierunku 
południowo-zachodnim. Najwyższy szczyt Katzenbuckel położony w okolicy
m. Eberbach ma 626 m n.p.m. Większość obszaru leży na wysokości 400-600m
n. p.m, 1 jest pocięta licznymi, głębokimi dolinami rzecznymi o szerokości 
od 100 do 300 m. Cały omawiany obszar jest silnie zalesiony, zarówno 
Spessart Jak 1 Odenwald są obszarami trudno dostępnymi. Prowadzenie 
ewentualnych działań o charakterze zaczepnym musi się ograniczać w zasa­
dzie do dróg samochodowych i przyległego do nich wąskiego pasa terenu. 
Pasma gór Rhon, Spessart i Odenwald mogą być wykorzystane do rozbudowy 
rubieży obronnych zamykających przedpola na podejściu do ^rodkowo-Reńs- 
kiego Okręgu Przemysłowego,

Pogórze Westfalskie /Suderbergland/ jest trudno dostępne, zwłaszcza 
we wschodniej części, górzysta kraina wznosząca się przeciętnie 300 - 
-400 m ponad otaczający teren. Poszczególne pasma górskie to: Haarstrang 
Arnsberger Wald 1 Sauerland, w którym wyróżnia się góry;Rothaar-Lenne 
i Ebbegebirge, charakteryzujące się spadzistymi zboczami. Obszar tego 
pogórza osłania od południowego-wschodu podejścia do Zagłębia Ruhry, 
Prowadzenie działań zaczepnych Jest tu bardzo trudne 1 możliwe Jedynie 
niewielkimi siłami na izolowanych kierunkach.

Reńskie Góry Łupkowe /Rheinlsche Schiefergeblrge/ są to stare masywy 
zbudowane głównie z łupków dewońskich llasto-plaszczystych, wapieni, 
piaskowców i kwarcytów. Rozciągają się na przestrzeni około 400 km dłu­
gości i ,150 km szerokości, brednia wysokość poszczególnych pasm górskich 
wynosi od 500 do 700 m n«p,m. Do ważniejszych pasm 1 wzniesień górskich, 
majj^cych znaczenie wojskowe Jako rubieże terenowe, należą: Westerwald 
1 Taunus, położone po wschodniej stronie Renu oraz Elfeł i Hunsruck 
po zachodniej.

Westerwald jest to porośnięty lasera górotwór wznoszący się przecięt­
nie od 300 do 500 m n.p.m,/najwyższy szczyt Fukskauten ma 657 m n,p,m/. 
Góry wznoszą się tarasowato z zachodu na wschód i są pocięte małymi



rzekami, których doliny mają od 200 do 500 m szerokości. Dobrze rozwi­
nięta sieć dróg samochodowych, zwłaszcza av zachodniej części gór,ułat­
wia ruch kołowy.Lasy pokrywają przeważnie środkowe części zboczy,zaś 
partie szczytowe i podnóża gór są bezleśne,Zbocza gór są łagodne lub 
spadziste,Strome zbocza występują jedynie w rejonie doliny Renu.'.Veeter- 
wald wraz z ograniczającą go od południa rzeką Lahn stanowią poważną 
przeszkodę naturalną osłaniającą od południa Zagłębie Ruhry, Najdogod- . 
niejsze warunki do przekraczania przeszkody znajdują się wzdłuż auto­
strady; Frankfurt nad Menem - Kolonia,

Taunus to góry silnie rozczłonkowane. Najwyższa Jest południowo- 
wschodnia część gór, w której przebiega główny grzbiet Taunusu z po- 
łudnlowego-zachodu na północny wschód, Najv/yższy szczyt Gross Feldberg 
ma 879 m n.p.m. Na zachodzie Góry opadają bardzo stromo ku Nizinie 
GórnoreńskleJ 1 Dolnego Menu, W tej części są one pocięte licznymi 
wąskimi 'dolinami rzecznymi przeważnie o stromych zboczach. Na północ 
- od głównego łańcucha wznoszą się liczne odosobnione góry o wysokości 
od 300 do 500 m n.p.m., które mogą służyć za dobre punkty obserwacyj­
ne, Cały Taunus Jest gęsto zalesiony, a najbardziej niedostępnym Jest 
masyw Feldbergu, Sieć dróg samochodowych Jest dobrze rozwinięta.HPo zachodniej stronie Renu lożą góry Elfel 1 Hunsruck^

Góry flifel wznoszą się stopniowo ze wschodu na zachód do wysokości 
400-500 m n.p.m. Jest to bardzo rozczłonkowany górotwór, składający 
się z pojedynczych wzniesień 1 odosobnionych łańcuchów górskich o 
ogólnym przebiegu z południowo-zachodu na północny wschód.

Najwyższymi pasmami gór są; Hohe Eifel /ze szczytem Hohe Acht - 
747 m n.p.m./ 1 Schnee Eifel /ze szczytem Sohwarzer Mann o wysokości 
697 m n.p.m./ oraz Zitter Wald /ze szczytem Welsser Stein - 689 m n.p, 
ffl,/. Omawiany obszar Jest pocięty dolinami niewielkich rzek i potoków, 
wciętymi głęboko w otaczający teren, i porośnięty gęstym lasem.Typowym 
zjawiskiem są tu liczne torfowiska oraz głębokie Jeziorka wypełniające 
kratery wygfesłych wulkanów. Obszar ten stanowi trudną do pokonania 
naturalną przeszkodę osłaniającą Zagłębie Ruhry od południowego za­
chodu. Dobrze rozwinięta sieó dróg samochodowych, zwłaszcza w zachod­
niej części gór, ułatwia poruszanie się w tym na ogół trudno dostępnym 
terenie. IfGóry Hunsruok to falisty płaskowyż o średniej wysokości 400-500 m, 
na którym wznoszą się wąskie, wydłużone i zalesione pasma górskie;
Soon Wald /ze szczytem Ellerspring 657 m n.p.m,/, Idar Wald /ze szczy­
tem Erbeskopf 8i8 m n.p.m,/ 1 Hoch Wald /ze szczytem Rosterkopf 708 m 
n.p.m,/. Grzbiety górskie biegną z południowego-zachodu na północny 
wschód, ograniczając liczne obniżenia terenowe /kotliny/ i doliny 
rzeczne, przez które przechodzą szlaki komunikacyjne. Cały omawiany
obszar Jest trudno dostępny. Sieć dróg samochodowych Jest tu znacznie
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rzadsza, wobec czego góry Hunsruck są znacznie trudniejsze do pokona­
nia niż góry Elfel, Te dwa pasma górskie oraz płynące w obniżeniu Moze- 
la o stromych, trudno dostępnych brzegach stanowią poważną przeszkodę 
dla działania wojsk.

Pogórze .LÖrngpfllf^tYn fleki fi /Pfalzer Bergland/ 1 Hardt tworzą pagórko­
watą wyżynę porośniętą częściowo lasami iglastymi 1 pociętą licznymi 
rzekami. Obszar ten obfituje w liczne kotliny i zagłębienia terenowe. 
Pokryty Jest on gęstą siecią dróg samochodowych łączących Zagłębie 
Saary ze środkową częścią Niemiec, Warunki przejezdności nie są zbyt 
dobre, lepsze Jednak niż w sąsiednich górach Hardtu 1 w Hunsrucku.

Góry Hardt są na ogół trudno dostępne. Wznoszą się łagodnie z zacho- 
, du na wschód 1 opadają stromo w kierunku Niziny Górnoreiiskiej, Przeclęt*« 
na wysokość tych gór wynosi około 600 m n,p.m. Cały obszar porośnięty 
Jest zwartym: lasem Iglastym, Góry Hardt stanowią poważną przeszkodę 
terenową utrudniającą prowadzenie działań o charakterze zaczepnym.

Nizina Górnoreiiska,! Dolnego Menu /Rheln-Maln Tiefland/ tworzy głę­
bokie obniżenie otoczone ze wszystkich stron górami średniej wysokości. 
Warunki przejezdności w dolinie są na ogół bardzo dobre, wjazd Jednak 
do niej i wyjazd są trudne /zwłaszcza na południe od m,Darmstadt/ ze 
względu na bardzo strome zbocza. Duże znaczenie dla przejezdności mają 
szerokie, naturalne przejścia /bramy/ wyprowadzające z Niziny Górnoreńs- 
klej i Dolnego Menu w kierunku zewnętrznych dolin i kotlin. Są to sze­
rokie obniżenia terenowe między górami: Vogelsberg 1 Taunus o szero­
kości 40 km/, oraz Hunsruck 1 Pfalzer Wald/o szerokości 50 km/. Cała 
dolina Górnoreńska tworzy tzw,"rów" o długości około 300 km i szero­
kości 30-60 km. Dolina ta Jest intensywnie zabudowana, porośnięta róż­
nej wielkości kompleksami leśnymi oraz pocięta licznymi dopłyyiaml Her 
nu i Menu, Gęsta sleó dróg samochodowych stwarza dogodne warunki prze­
jezdności, ale zjazd z drożni Jest bardzo trudny ze względu'na zabudowę.

Przedgórze Ardeńskie. Na południe od bruzdy Sambry, Mozy 1 Vesdre 
rozciąga się wyżyna i górzysta część Belgii, która dzieli się na 
Przedgórze Ardeńskie oraz Ardeny* W skład Przedgórza wcjiodzi płaskowyż 
Condroz 1 oddzielony od niego płaskowyż Herve. Condroz Jest falistą 
wyżyną,gdzie występują piaskowcowe grzbiety 1 wapienne obniżenia.
Wyżynę Condroz oddziela od Ardenów bruzda zwana Fagne Famenne. Płasko­
wyż Herve stanowi przejściową krainę między nizinami z Jednej strony 
a górami Elfel i Ardenaml z drugiej. Przedgórze Ardeńskie tworzą łańcu­
chy wzniesień poprzedzielane głębokimi dolinami. Cały ten obszar Jest 
na ogół dostępny.

Góry Ardeny /Ardennes/ zajmują powierzchnię 5000 km 1 stanowią za­
chodnie zakończenie Końskich Gór Eupkowyoh.Są one zbudowane z piaskow­
ców 1 łupków.Charakteryzują się kopulastymi wzniesieniami 1 wyrównanymi 
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płaskowyżaifli» Najwyższa jest czgśd północno-wscliodnia Hautes Fagnes 
/ze szczytem Signal de Botrango - 694 m n.p.m,/. Niższe wzniesienie 
Baraque de Fraiture leży na Płaskowyżu /Plateau Destaliles/ 1 osiąga 
652 m n.p,m,

Ardeny stanowią największy obszar leśny Belgii 1 jeden z największych 
w Europie zachodniej. Lasy tworzą dwie szerokie strefy w północnej i 
południowej części regionu,. Częśó środkową zajmują bagna, torfy i wrzo­
sowiska. Najdogodniejsze przejścia przez Ardeny znajdują się na kierun­
kach;

- Dastógne, Marche en Famenne, Namur;
- Martelange, Neuf chateau, Îlochefort, Binant,

Częśó Ardenów znajdująca się na obszarze Luksemburga nosi nazwę Osling 
i Gutland. i

Q.9.^Jest to płaskowyż porozcinany dolinami rzek. Północną jego 
część pokrywają rozległe lasy, wrzosowiska i łąki, a w obniżeniach 
- torfowiska, \

Gut1an4. charakteryzują mniejsze wysokości i znacznie rozszerzone 
doliny rzeczne. Cechą krajobrazu Gutlandu są łańcuchy łagodnych wzgórz 
i leżące między nimi iTłaskowyże, Warunki przejezdności Gutlandu są na 
ogół złe, zwłaszcza w jego południowo-zachodniej i zachodniej części.

Silnie zalesiony 1 pocięty obszar Ardenów 1 Przedgórza Ardeńskiego 
stanowi przeszkodę naturalną, wzmocnioną przez liczne głęboko wcięte 
1 trudne do forsowania rzeki, • '

^ 2_^|iść_^achodnia^ W środkowej i zachodniej części
Francji zajmuje obszar mieszczący się w granicach zaoFodnïôFrâüôïii» 
kiego kierunku operacyjnego.Przeważa tu rzeiba falista. Równiny dominu­
ją tylko nad środkową Loarą 1 na południe od Bordeaux, ;

W części zachodniej można wydzielić następujące krainy;
- Wyżynę Lotaryńską; '
^  Wyżynę i Nizinę Szampanii;
- Basen Paryski ; ■
- Basen Loary ; '
- Basen Akwitański,
Wyżyną,.Lotaryńską obejmuje przeważnie teren pagórkowaty, a w śród—- 

kowej części równinny, rozczłonkowany niedużymi, lecz licznymi rzekami. 
Doliny tych rzek są szerokie o urwistych zboczach, zaś teren w pobliżu' 
koryta często zabagniony. Na południe od Nancy" teren w dużej części ' 
/20-30%/ jest pokryty lasami, część północna tO przeważnie teren otwar­
ty, 2 niedużymi laskami, - ,

wyżyna i Nizina Szampanii to płaskowyż piaskowcowy o jednostajnej,
lekko pagórkowatej powierzchni, przeważnie bezleśnej. Tylko niektóre 
wzgórza 1 wzniesienia są pokryte lasami sosnowymi.



Dasen Paryski tworzy wielka misa pocięta licznymi rzekami o głębo« 
kich dolinach. Obszar ten zajmuje i/4 powierzchni kraju, skupia l/3 
ogółu ludnóści Francji i stanowi centrum życia politycznego i gospodar­
czego, Znajdują się tu przeważnie tereny otwarte z przewagą pól upraw­
nych, Najbardziej pocięty i pagórkowaty jest obszar w rejonie miast 
Ueims, Epernay, Sezanne, Lasy spotyka się przeważnie we wschodniej 
ozęócl i na południe od Paryża, Głównymi przeszkodami ograniczającymi 
ruch są rzeki, z których* największą Jest Sekwana 1 Marna,

Basen Loary ma powierzchnię pagórkowatą, pociętą licznymi rzekami. 
Zalesienie tych obszarów wynosi około 20-25%, Są to lasy gęsto prze­
ważnie o drzewostanie dębowym. Rejon ten Jest przejezdy po bezdrożach.

Basen Akwitański, Dorzecze Garonny to obszar równlnno-pagórkowaty, 
otoczony od południa Pirenejami, od wschodu - Masywem Centralnym, od 
zachodu - Zatoką Biskajską, W środkowej części Basen Akwitański prze­
cina Garohna wraz z licznymi dopływami, Teren Jest przeważnie otwarty 
z niedużymi zagajnikami dębowymi. Natomiast międzyrzecze Garonny 1 
Adour /Landy/ jest prawie całkowicie pokryte lasami sosnowymi. Teren 
Basenu Akwitańskiego, z wyjątkiem Landów, jest na dużym obszarze prze­
jezdny po bezdrożach, ,

Obszar obejmujący zachodnią częśd centralnego kierunku strategiczne­
go położony w granicach Francji Jest na ogół przejezdny po bezdrożach 
1'umożliwia prowadzenie działań bojowych wszystkimi rodzajami wojsk. 
Jedyną przeszkodę naturalną w tych rejonach mogą stanowió rzeki.

2• Gleby i grunty
Rodzaj gleb i gruntów wywiera zasadniczy wpływ nas przejezdność po 

drogach gruntowych i na przełaj oraz wykonywanie prac ziemnych.
We wschodniej części kierunku, w granicach Polski przeważają grunty 

piaszczyste, gllnlasl;o-piaszczyste i gliniastej Ponadto występują także 
grunty torfowe głównie w rejonie Kostrzynia, dolinie Noteci, Obry, Narwi 
w okolicy Łęczycy, w Puszczy Kampinoskiej 1 na Polesiu Lubelskim,Nato­
miast lessy można spotkać między Kaliszem i Sieradzem oraz w szerokim 
pasie na północ od Pilicy między Łodzią 1 Warką.

W środkowej części kierunku, a w szczególności na obszarze sVednlo- 
górza Niemieckiego zalegają skały twarde, pokryte najczęściej grubą 
warstwą glin lub J y-wl fttfrzeligv« Grunty te wystę­
pują w falistym i pociętym terenie i nie są narażone na podsląkanie wód 
gruntowych, ponieważ rzeźba ułatwia szybki odpływ wód pochodzących z 
opadów atmosferycznych,

Ardeny i znaczna część Reńskich Gór Łupkowych pokrywają grunty 
kamienisto-żwirowe, Są one dogodne dla ruchu wojsk po bezdrożach, w 
każdej porze roku, niezależ^iie od warunków atmosferycznych. Grunty

16



kamienisto-żwirowe utrudniają rozbudow-j inżynieryjną. W dolinach rzek, 
a głjwnie w Nizinie Górnoreńskiej zalegają większe płaty glin i lessów.

Gleby lessowe są w stanie suchym dobrze przejezdne, lecz przy prze- 
jeździe stwarzają tumany pyłu, który szkodliwy jest dla wszelkich 
filtrów w pojazdach i demaskuje kolumny marszowe, W stanie mokrym gli- ‘ 
na lessowa staje się grząską, lepka i śliska, co znacznie pogaraza 
przejezdnośó. Największe skupiska gruntów l.^ssowych występują w rejo­
nie iUelefeld, Minden, Salzgitter /na południe od Hanoweru/ oraz w pa.- 
sie Essen - Paderborn. ' x

Natomiast na północ od szosy Han.ovver «• Brunszwik oraz w dolinie 
Renu powyżej Germershelm znajdują się zwarte obszary gleb torfowych, . 
Są ono trudno przejezdno lub nieprzejezdne, zwłaszcza jeżeli torfo­
wiska pocięte są rowami.

No obszarze położonym między Odrą i Łabą przeważają grunty piasz­
czyste, przemieszane z licznymi płatami glin, torfów i iłów.
Piaski występują w zwartych obszarach w Brandenburgii zwłaszcza wokół 
Berlina. Płaty glin spotyka się w dolinach rzek, natomiast gleby torfo­
we szerokim lukiem otaczają Berlin od południa i zachodu,

W 7-ciOiiodniej części kierunku, położonej w granicach Francji zalegają 
grunty piaszczysto—gliniaste 1 gliniaste. Grunty kamieniste występują 
w llasywle Centralnym 1 w Pirenejach, Na obszarze Landów /Landes/ znaj­
duje się F.kupiskp gruntów piaszczysto-bielicowych. Są to plaski po­
chodzenia morskiego o charakterze wydmo_wym, Ruch po bezdrożach w całej 
zachodniej części kierunku jest możliwy, jedynie na obszarze Landów 
jest trudny,

3• Warunki hydrograficzne '
Obszar Europy środkowej 1 zachodniej jest poprzecinany gęstą siecią 

rzek i kanałów, które w przypadku konfliktu zbrojnego mogą utrudniać 
działania bojowe, Do najpoważniejszych rzek aa tym obszarze należąs 
Wisła, Odra, Łaba, Wezera, Ren, Moża, Sekwana, Loara 1 Garońna, Więk­
szość tych rzek płynie z południa ne i^ółnoo lub w kierunku zbliżonym 
do południkowego, stwarzając szereg naturalnych rubieży dogodnych do 
organizowania obrony,

W środkowej części zachodniego TDW gęstość cieków wodnych powoduje, 
Iż odstępy między rzekami o szerokości od 50 dć 100 m wynoszą prze- 
ciętnle 46 łam, a między rzekami o szerokości większej niż 100 m ~ oko- 
ło 10-150 km, W związku z |̂ ynj wojska, przy tempie natarcia 40-60 km 
na dobę, będą zmuszone pokonywać w ciągu dnia co najtaniej jedną prze- 
s,zkodę wodną średniej wielkości, a co drugi dzień dodatkową przeszko­
dę o dużej szerokości,
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Bardzo ważnym czynnikiem, mającym duży wpływ na możliwości forso­
wania 1 pokonywania przeszkód wodnych, będą wahania stanów wód w rze­
kach, które wynikają z reżimu /ustroju/ wodnego^^danej rzeki. Wisła, 
Odra, Łaba i Wezera posiadają dwa maksima wody^wiosenne - roztopowe,
1 letnie - burzowo-deszozowe. Rzeki typu alpejskiego mają wysokie 
stany wod latem, niskie natomiast zimą. Dotyczy to głównie górnych 
biegów Renu i Rodanu, Rzeki typu atlantyckiego, do których należą 
Loara i Sekwana, mają wysoki stan wody przez cały rok ze względu na 
obfltośó i równomierny na ogół rozkład opadów w ciągu roku,

Wisła - ze względu na JeJ szerokość, głębokość i prędkość prądu - 
Jest dużą przeszkodą o znaczeniu operacyjnym, W wypadku zniszczenia 
mostów /stałych przepraw/ może stanowić dogodną rubież do organizo­
wania obrony., Wisła Jest typową rzeką nizinną. Na omawianym kierunku 
przypada JeJ środkowy, a poniżej Warszawy - dolny bieg.

Na odcinku Sandomierz-Dęblin dolina Wisły ma szerokość 1-10 km. 
Lewy JeJ brzeg stanowią zbocza Gór świętokrzyskich, które są miejsca­
mi strome. Prawy brzeg doliny na.odcinku Bochotnica-Puławy ma wyso­
kość 70-90 m i stanowi krawędź Wyżyny Lubelskiej, Szerokość rzeki na 
tym odcinku wynosi 220-420 m, głębokość 2,7-3,7 m, prędkość prądu 
1,0-1,5 ra/s.

Na odcinku Dęblin-Zakroczym dolina Wisły ma i-13 km szerokości, 
Teren przyległy jest lekko falisty. Szerokość rzeki przy średnim 
stanie wód wynosi 350-500 m, głębokość 3,2-5,7 m, a prędkość prądu 
1,2-1,7 m/s.

Poniżej Zakroczymia teren przyległy do Wisły Jest na ogół równin­
ny. Dolina rzeki ma przeciętną szerokość 4 km. Prawe zbocze Jest 
strome, wysokie do 45 m. Szerokość rzeki wynosi 350-500 ra, głębokość 
3,5-4,5 mi, prędkość prądu i,i-i,4 m/s. Dno rzeki w środkowym biegu 
Jest przeważnie piaszczyste, Wisła zamarza przeważnie w drugiej po­
łowie grudnia a nieraz w styczniu. Grubość lodu na nurcie rzeki wy­
nosi przeciętnie 30-50 cm, a przy brzegach i miejscach płytszych do 
85 cm. Pierwszy spływ lodów przypada w połowie lub pod koniec lutego. 
Płynąca kra powoduje często groźne zatory szczególnie w ręjonie Dębił 
na i Wyszogrodu, Najniższy stan wody przypada na koniec września - 
początek października. Maksymalne stany osiąga pod koniec marca a 
także powtórnie pod koniec czerwca 1 na początku sierpnia,

Odra Jest Jedną z większych^^zeszkód wodnych o znaczeniu opera­
cyjnym, Jest to rzeka nizinna, płynie w szerokiej dolinie, która 
pocięta Jest gęstą siecią dróg. Odległośó Wisły do Odry wynosi 250- 
350 km. Na odcinku Wrocław - ujście Nysy Łużyckiej Odra płynie w 
x/ Reżim wodny - charakter zmian zasobności wodnej_rzeki i JeJ

okresowego rytmu w zależności od czynników kllmatycżnych i tere­
nowych.



terenie równinnym o wysokościach nie przekraczających 20 ra na 1 km. 
Zbocza doliny są niskie i łagodne. Dolina rzeki o szerokości 3-12 km 
jest na ogół sucha /pola uprawne/, Szerokośó rzeki przy średnim stanie 
wód wynosi 90-140 m, głębokość 2,5-5,5 m, prędkość prądu 1,0-1,8 m/s.

Na odcinku ujścia Nysy Łużyckiej-Kostrzyu dolina Odry o szerokości 
2-18 km jest miejscami podmokła, pocięta na ogół rowami 1 zabagnionymi 
starorzeczami. Szerokość rzeki przy ęrednlm stanie wód wynosi 180-250m, 
głębokość 3,2-4,0 m, prędkość prądu 1,0-1,5 ra/s. Rzeka Odra na obu od­
cinkach jest trudna do forsowania. Zamarza ona podczas ostrych zim w 
końcu grudnia na około 20-40 dni. Grubość lodu do 30 cm.

Duże obszary leśne położone po obu brzegach rzeki mogą maskować 
ruchy wojsk i rejony zeárodkoivanla sprzętu przeprawowego oraz być źród­
łem jego pozyskiwania. Najniższy stan wody przypada pod konleo września 
lub początek października. Maksymalne stany wód, wywołane wiosennymi 
roztopami i spływem lodów, osiąga pod koniec marca,' Dolina rzeki Odry 
jest ograniczona wałami przeciwpowodziowymi, ^

Laba /Elbę/ prawie na całej długości stanowi poważną przeszkodę 
wodną o znaczeniu operacyjno-taktycznym i dogodną rubież do organizo­
wania obrony. Na odcinku Plrna-Magdeburg Łaba płynie w dolinie o zmien­
nej szerokości, Do m.Riesa dolina ma szeroknść 300 m i przechodzi w 
okolicy Drezna w kotlinę 5 km szerokości.

Po opuszczeniu obszaru górskiego poniżej m.Riesa Łaba wpływa w prá- 
dollnę wrocławsko-magdeburską, której szerokośó wynosi 20-30 km. Poni­
żej Magdeburga Łaba płynie pradollną warszawsko-berllńską, a przy 
ujściu Haweli - pradollną toruńsko-eberswaldzką. Tereny, przez które 
przepływa Łaba,są równinne, pocięte gęsto częścią kanałów 1 rowów od­
wadniających, Szerokość doliny wynosi 3,5-5 km. Szerokość koryta rzeki 
wynosi 100-330 ra, głębokość 2,0-5,8 m, prędkość prądu 0,7-1,1 m/s.
Dno rzeki jest przeważnie piaszczyste. Pokrywa lodowa na Łabie występu­
je tylko w czasie ostrych zim, co zdarza się przeciętnie raz na trzy 
lata, Czas utrzymywania się pokrywy lodowej wynosi około 45 dni. Prze­
ważnie pojawia się ona w drugiej połowie stycznia i znika na początku 
marca. Czasem w ciągu zimy rzeka kilkakrotnie zamarza i odmarza.

Najniższy stan wody występuje od sierpnia do października.
Maksymalne stany wód przypadają na okres od lutego do kwletnla.^

Odcinki dogodne do urządzania przepraw na Łabie to:
- Rlesa - Torgau;II- WittenbergTSchonebeok,
Najważniejszymi dopływami Łaby w granicach kierunku są:
- Mulda /Muldę/ /o szerokości 25-130 m/;
- Soława /Saale/ /o szerokości 50-95 ra/, 19



Są to dopływy wpadające do Laby od zachodu.
Ważnym dopływem Laby ze strony wschodniej jest Hawola /Havel/

/o szerokości 60~170 ta/ oraz jej dopływ Sprewa /Spree/ /o szerokości 
25-100 ra/, a także Czarna Elstera /Schwarze Elster/ /szerokość 14-40m/, 
Hawela wraz z licznymi jeziorami położonymi od niej na północ i połud­
nie jest dogodną rubieżą do organizowania obrony.

Wezera /Weser/ bierze swój początek z dwóch rzek; Werra i Fulda,IIktóre w miejscowości Munden łączą się w jedno koryto. Wezera jest 
przeszkodą o znaczeniu opcracyjno-taktycznym. Jej średnia odległość 
od granicy państwowej RFN z NRD wynosi blisko 80 km. Jest ona na całej 
długości uregulowana i dostępna dla barek o nośności ponad 1000 ton, 
Wezera w granicach kierunku płynie wąską doliną o szerokości 0,5-l,0km, 
osłoniętą od wschodu 1 zachodu zalesionymi pasmami'wzgórz o wysokości 
200-500 m n.p.m. Poniżej m.Bodenwerder dolina rzeki rozszerza się 1 
osiąga około 4 Icm szerokości. Położone po obu brzegach rzeki liczne 
pasma wzgórz /Pogórza Wezerskiego/ stanowią główną przeszkodę dla ru­
chu wojsk i utrudniają podejście do rzeki. Na południe od m,Mlnden 
dolina rzeki ma charakter/przełomowy i jest głęboko wcięta między dwa 
prostopadłe do rzeki pasma górskie Wiehen - 1 Wesergeblrge, Szerokość 
doliny w tym raiejscu wynosi zaledwie 800 m. Przełom ten o długośpi 
1 km, zwany jest Bramą Westfalską /Porta Westfalica/, Poniżej jego 
zaczyna się nizinny odcinek rzek. Szerokość koryta rzeki jest różna 
i wynosi pd 70 do 125 m, głębokość 2,0-3,5 m, szybkość prądu 1,0-1,2
Dno rzeki jest twarde, miejscami kamieniste. Najwyższe stany wody wystę 
pują od stycznia do kwietnia, a najniższe - od czerwca do sierpnia. 

Pokrywa lodowa tworzy się raz na kilka lat 1 może się utrzymywać
około 30-40 dni, przeciętnie od połowy grudnia do trzeciej dekady/stycznia, ' IIWarunki przekraczania rzeki Wezery na odcinku Munden-Bodenwerder 
są trudne. Odcinki dogodne do przepraw to Bodenwerder-Rlnteln oraz 
Minden-Nlenburg,

Głównymi dopływami Wezery są;
- Werra /o szerokości 20-55 m/;
- Fuida /o szerokości 10-30 m/|*
- Aller /o szerokości 35-90 m/;
- Leino /o szerokości 35-40 ra/;
- Eder /l0-40 m/;
- Dierael -/10-25 m/.
Rzeki te zameirzają tylko w czasie ostrych ^Im, na okres 15-25 dni. 

Grubość pokrywy lodowej wynosi i5-30 om«,
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Na rzece Eder znajduje się największy zbiornik wody RFN '»Ederstau-
see". Jego długość wynosi około 12,5 km, szerokość 0,2~i,0 km, głębo-3kość przy zaporze 41 m, pojemność 202 min m ,

Drugie jezioro zaporowe "Diemelstausee", zbudowane na rzece Dierael, 
jest znacznie mniejsze. Posiada długość 3,5 km, szerokość 0,3 km oraz 
1,7 km^’powierzchni i 20 min''pojemności, Oba te zbiorniki zasilają 
w wodę ńezerę w tym okresie, kiedy poziom wód opada poniżej noriaalne- 
go, wymaganego/dla żeglugi.

Na Vi'ezerz6 i przyległych do niej terenach przygotowano obszary do 
niszczenia i zalania, W tym celu wykonano komory wybuchowe w zaporze 
zbiornika wodnego ’’Ederstausee”, umożliwiające jej zniszczenie, Spowo- • 
dować to może zalanie dużego obszaru terenu w' dorzeczu Eder aż do Kas~ 
sei, a gwałtowny przybór wody przyczyni się do okresowego wezbi'aiiia wćdIIWezery poniżej Munden,
Przewidziano także możliwość przerwania biegu Wezery przez wysadzenie 
mas skalnych na przełomie Bramy Westfalskiej /Fprta Westfalica/ na 
południe od Minden, co może spowodować zalanie doliny Wezery aż do 
Hameln i znacznie utrudnić warunki forsowania.

Przecinający Wezerę Kanał Śródlądowy poprowadzony jest akweduktem, 
którego zniszczenie spowoduje okresowe zalanie obszaru na północ od 
Minden,

Ponadto przygotowano do zniszczenia odcinek Wezery -między Minden 
a*-?jśc.leni rzeki Aller, zwłaszcza brzegów, wałów ochronnych, nasypów 
i śluz. Zniszczenie tych urządzeń wpłynie na podwyższenie stanu wód 
na rzece, wystąpienie rzeki z koryta i zalanie pobliskich tei'enów,

Ren /Rheln/ jest największą przeszkodą wodną na centralnym Iŝ terunku 
strategicznym, a także na zachodnim TDW,Odległość od Renu do Laby lęy— 
nosi na północy około 450 km, na południu - blisko 400 km. Natomiast 
od zachodniej granicy NRD Ren Jest oddalony około 200-250 km. Na od­
cinku Bazylea /Base.l/ - Moguncja Alainz/ Hen płynie Niziną Górnóreńskąi 
której szerokość wynosi 40-50 kra. Na tym odcinku znajdują się rejony 
dogodne do- budowy przepraw.

Na odcinku od Bingen do Bonn rzeka Ren ma charakter przełomowy* 
Płynie- przełomom przez Reńskie Góry Łupkowe* Szerokość doliny T/aha 
się od 300 do 800 m. Zbocza doliny są tu wysokie /150-200 m/1 urwiste, 
i przeważnie porośnięte gęstym lasera. Poniżej Bonn rzeka wydostaje się 
z otaczających ją gór i wpływa na teren nizinny. Szerokość doliny Re­
nu powyżej m,Duisburg wynosi 4-8 kia, a poniżej tego miasta - 8-30 km.

Koryto rzeki na całym odcinku w granicach kierunku Jest uregulowa­
ne. Brzegi koryta są na ogół niskie, jedynie na odcinku przełomowym 
ograniczone nasypami, po których biegną drogi samochodowe lub linie kô  
lejowe; w większych miejscowośclaoh brzegi są obmurowane, 21



Szerokość Renu wynosi od 220 m /na południe od Moguncji/ do 620 m 
w ra,Etnmerlch /przy granicy państwowej UPN 1 Holandii/. Jedynie na po­
łudnie od Sankt Goarshausen /przy skale Loreley/ Ren zwęża się do llSm, 
jego głębokość wzrasta do 20 rn, szybkość prądu osiąga 3 ni/godz. Wysa­
dzenie skały„ Loreley doprowadzi do szybkiego przyboru wód 1 zatopienia 
znacznych części doliny Renu na południe od tego miejsca. Na pozosta­
łych odcinkach głębokość rzeki waha się od 3,0 do 4,5 m, a szybkość 
prądu w granicach 1,3-3,3 m/s.

Najwyższe stany wód występują od stycznia do marca oraz w llpcu, 
najniższe - jeslenią. Pokrywa lodowa tworzy się tylko w czasie ostrych 
zim raz na kilka lat i tylko przy brzegach. Jest ona krótkotrwała 1 
może się utrzymywać około 20 dni,

Vfarunki przekraczania rzeki — dobre na południe od Moguncji /Mainz/
- na odcinku przełomowym od Blngen do Bonn są bardzo trudne ze względu 
na strome zbocza oraz małą szerokość doliny.

Odcinki dogodne do przepraw:
- Mannheim - Mogunpja;
- okolice Koblencji /Koblenz/;
- w rejonie Zagłębia Huhry /na północ i południe od Kolonii /Koln/;
~ na północ od ujścia rzeki Llppe do rozwidlenia Renu na Lek 1 Waal,^ 

Ren Jest rzeką dostępną dla statków o nośności do 2000 ton na od­
cinku od ujścia do Bazylei, Wiąże on z portami morskimi wielkie ośrod­
ki przemysłowe, m,in,Zagłębie Ruhry oraz zapewnia łączność Szwajcarii* 
z morzem. W swym środkowym i dolnym biegu Ren płynie przez tereny boga­
te w złoża mineralne. Najważniejszymi portami na Renie są:
- Duisburg-Ruhrort, leżący u ujścia rzek Ruhr;
- Mannheim - Ludwigshafen - Rhelnau, położone u ujścia Neckaru;
- Sztraśburg /Strasbourg/ - port francuski;
- Bazylea /Basel/ - port szwajcarski,

Głó,wnymi dopływami Renu w granicach kierunku są: z prawej strony
- Men /Maln/, Lahn, Ruhra 1 Llppe, z lewej - Możela,

_Men Aiain/ - stanowi średnią przeszkodę wodną o znaczeniu taktycznym 
Żegluga na Menie odbywa się na odcinku od Bambergu do ujścia. Rzeka 
przystosowana do ruchu barek o wyporności do 1350 t. Szerokość koryta 
rzekr 45-200 m, głębokość rzeki 2,5-^ln7 szybkość prądu 0,5-1 m/s. 
Znajduje się na niej duża liczba urządzeń hydrotechnicznych. Warunki 
przekraczania - średnio trudne.

Ląhn - bierze początek na południowych zboczach gćr Rothaar. 
Szerokość koryta 20-70 m, głębokość 0,8-3,0 m, prędkość prądu 1—l,5m/s. 
Brzegi przeważnie urwiste. Znajduje się tu dużo urządzeń h^ydroteoh-. ' 
nlcznych. Od m.Diez do ujścia rzeka jest żeglowna dla barek o wyporno­
ści do 300 ton.
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Ruhra /Ruhr/ - ma źródła na północno-wschodnich zboczach gór 
Rothaar. Wpada do Renu w rejonie'Ruhrort. Płynie początkowo wąską 
/100-700 m/ doliną o stromych zboczach wysokości 200 m. Szerokość ko­
ryta 50-80 m, głębokość 1,6-2,3 m. Na rzece znajduje się duża liczba 
urządzeń hydrotechnicznych. Ponadto w rejonie Dortmund zaminowano ska - 
łę Hohensburską, której wysadzenie spowoduje zalanie odcinka rzeki 
Ruhra.

Dlppe - wypływa z gór Egge, przepływa przez kotlinę Westfalską 1 
Zagłębie Ruhry, Szerokość rzeki 20-40 m, głębokość i,5-2,5 m, pręd­
kość prądu 0,3-0,4 m/s«

MozeXa Aloaelle. Mosel/ - lewy dopływ Renu stanowi przeszkodę śred­
nio trudną do forsowania. Mozela ma źródła w południowych Wogezach.
Po przyjęciu największego dopływu - Saary, przebija się głęboko wcię­
tą doliną przez Reńskie Góry Łupkowe i uchodzi do Renu w pobliżu 
Koblencji. Mozela jest vTażnym szlakiem żeglownym, łączącym zachodnią 
Lotaryngię z Zagłębiem Ruhry« Dostępna jest do żeglugi dla barek o 
wyporności do 1350 ton«

Koryto rzeki jest bardzo kręte. Jej szerokość waha się w granicach 
60-240 m, głębokość 2,5 m, prędkość prądu 0,6-1,5 m/s. Dno skaliste, 
na niektórych odcinkach - żwirowe. Warunki przekraczania rzeki są j
bardzo trudne ze względu na górzysty, trudno dostępny teren na podejś- i 
ciach do rzeki oraz strome 1 urwiste brzegi.

Wymienione wyżej rzeki zamarzają tylko w czasie ostrych zim na okres 
10-20 dni, '

Kanał '¿rddladowy /Mittelland Kanal/ łączy trzy duże rzeki niemiec­
kie: Łabę, Wezerę 1 Ems w ich środkowych biegach. Biegnie przez Nizinę 
Niemiecką /Dolną Saksonię i Północną Nadrenie - Westfalię/ w terenie 
płaskim, częściowo zalesionym. Przecina on wiele rzek na różnych po­
ziomach za pomocą akweduktów. Na wododziałach kanał biegnie w głębo- ' 
kich wykopach, natomiast w dolinach rzek - na wysokich nasypach. Dłu­
gość kanału wynosi 35.7 km. Szerokość kanału waha się w granicach 35- 
40 m. Średnia głębokość wynosi 3,5 m. Jest on dostępny dla barek o 
wyporności do 1350 ton, Do najważniejszych portów na Kanale ^ródlądo- j 
wym zalicza się: Hanower, Mihden i Bramsche, Kanał ma kilka odgałęzień 
/Zwelgkanal/ łączących go z dużymi ośrodkami przemysłowymi, jak: 
Osnabrück, Hildeshelm, Salzgltter. ' j

Ponadto w granicach kierunku znajdują,się kanały:
- Kanał Odra - Sprewa /Oder-Spree Kanal/ o długości 84 km łączący 
_0drę w rejonie Furstenberg ze Sprewą w Berlinie na przedmieściu 
Kopenloh;

- Kanał Odra - Hawela /Oder-Havel Kanal lub Hohenzollern Kanal/,
który łączy Odrę w rejonie Cedyni z Hawelą w rejonie Spandau;
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- Kanał Łabą-Hawela /lill>e~Kftvei Kanał/ łączy Łabę w ¡ ejor,ic Niegripp 
z Jeziorami Piauer See, przez które przepływa HaweS.ai

- Kanał Dox'tmund •» Ems /Dortraund-Ems Kanał/ łączy wsohodrsAî  obszary 
Ruhry i Dortmund z wybrzeżami Morza Północnego;

-.“Kanał Laterałny Łaby /Elbę Seit-n Kanał/ łączy Kanni áródl^úotvy 
w rejonie Uełzen z Łabą w okóliey Lauenburga;

- Kanał Hen Herne /Rhein-Herne Kanał/ łączy Duisburg z Kanałem
Dortiaund~Eias; - ’

- Kanał Wesel-Datteln - łączy rzekę Łippo z kanałem Dortminid-Ema^
Wyżej wymienione kanały posiadają duże znaczenie gospodarcze i wojs­

kowe« Są ona dostępne dla statkói? o wyporności dej; 1000 tron, ríle cą do­
godne do forsowania w bród ze względu na strome i najczęściej uooton«'' 
\vane lub wzmocnione faazyną brzegi« Wyposażone są w dużą ;' ar> í̂ - 
dzeń hydrotechnicznych /tamy,, śluzy, przepusty i wyciągi/ których 
zniszczenie może .obniżyó poziom wody i utrudnić lub unioiaożllwić żeglu­
gę oraz spowodować zalanie przyległych,,nisko położonych terenów,

Moza /Maas, Meuse/ stanowi rubież bardzo trudną do pckonarJa ze 
względu zarówno na szerokość i głębokość, Jak i razbu-owfcc.rj ni'' tc;re- 
nach belgijskich system stałych umocnień przy rzece, Uubicż Mozy po­
siada znaczenie taktyczno-operacyjne, fizeka ta w swoim éroakvwym od­
cinku utrudnia ruch wojsk w kierunku Basenu Paryskiego, Na terenie 
Francji Moza przepływa przez obszar Lotaryngii. BoÍi.ao¿ rzeki w górnym 
odcinku Jest szeroka z łagodnymi wzniesieniami po obydwu stroiu.eh, 
które w większości porośnięte są lasem, ,FoniżeJ Meztereo Moza przcia- 
amje się przez Ardeny wąską o stromych zboczach doliną,. Sleg rzeki 
jest kręty z licznymi zakolami, które po wyrównaniu tworzą w wielu 
miejscach starorzecze. Szerokość rzeki na obszarze Belgii waha cię od 
90 do 160 m, a jej średnia głębokość wynosi 3 do 3,5 m, 3̂a odelnku od 
mlejsco^voáci Namur, gdzie dopływa Sambra, aż do ujścia Mozii Jest '’Za­
nalizowana,

Sekwana /Seine/ stanowi przeszkodę wodną o znaczeniu taktycznc- 
operacyjnym. Pod względem możliwości forsowania Sekwanę można pouzi«- 
lić na dwa odcinki: średnio trudny - od Paryża w górę rżeli i, i trudny 
- od Paryża do ujścia. Sekwąna Jest rzeką żeglowną 1 należy do najraź­
niejszych dróg wodnych Francji, Łączy ona Paryski Okręg Pi-zcmysłowy 
z wybrzeżem atlantyckim. Statki c wyporności do 10 000 ton dochodzą 
do ileuen* Do Paryża dopły^vają barki o wyporności do 1500 ton. Powyżej 
tego miasta rzeka dostępna Jest dla barek o wyporności 250 ton. Jest 
ona dużym portem śródlądoiyym Francji, w którym przeładowuje się około 
10 milionów ton towarów rocznie.
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Szerokość doliny rzeki w ,';,ranxeach kierunku waha się od l^O-do-"2V0 kxn, 
Brzc{r,i doliny są miejscami strome 1 zalesione, a (Jolinę zalegają gleby 
piaszczyste, Szex'okosc rzeki uaha się od 80 do 200 m, głębokość odpowied­
nio od 2 do 3,2 m, prędkość prąciu od 0,8 m do 1,2 ra/s.

Stany wód w Sekwanie - w porównaniu z innymi rzekami francuskimi - są 
regularnej Najwyższy stxm wód występuje od listopada do marca, niskie 
stany - od sierpnia do września. W dorzeczu Sekwany ważną rolę odgrywąją 
jej dwa dopływa prawe: Oise i Marna, Uzeka Oiso płynie szeroką równiną, 
umożliwiającfi przejście z terenów Belgii do Francji, Natomiast Marna 
stanowi naturalną rubież obronną południowej- części Basenu Paryskiego,

Loaret. /Loire/ nadłuższa rzeka Francji wypływa z Masywu Centralnego,
V(' góiuiym biegu płynie w szerokiej do?<.inie 2,0-6,0 lan. Od miejscowości 
Nevers ułynio szeroką doliną, pokrytą żwirem i wydmami piaszczystymi,
1)0 Atlantyku uchodzi lejkowatym ujściem. Szerokość rzeki zmienia się od 
300 m w Movers do 1000 m w okolicy Nantes a przy ujściu szerokości Loary 
dochodzi do 500 ra. Głębokość rzeki waha się od 2 do 5 m, a na skutek zamu 
lenia ulega szybkiej zmianie, co powoduje konlocżnosć dokładnego rozpozna­
wania dogodnych miejsc przepraw na rzece bezpośrednio przed podejściem 
nacierających wojsk.

Poziom wód na Loarze ulega dużym wahaniom. Przy najwyższych stanach, 
które przypadają w marcu 1 listopadzie w oki-esie wiosennych i jesien­
nych fipadów atmosferycznych, rzeka występuje często ze swego koryta po­
mimo, że Jest zabezpieczona wałami ochronnymi, dochodzącymi do 7 a wyso­
kości. Najniższe stany wody przypadają na miesiące letnie, podczas suszy, 
W takich okresach w korycie rzekł, pomiędzy wysuvszonymi wyspami i łacha-Xmi piaszczystymi, przepływaj.ą jedynie wąskie strugi wody, Loara jest 
rzeką żeglowną od miejscoivoscl lloanne. Od nuNantes do ujścia - dostęp­
na jest dla statków pełnomorskich. Pod względem możliwości forsowania, 
w granicach kierunku, Loarę można podzielić na dwa odcinki. Odcinek od 
Nevers do Angers jest trudny do forsowania i od Angers do ujścia - bar­
dzo trudny,

Garonna /Garonne/ zamyka wyjście de południowej części Zatoki Biskajs­
kiej, iizeka ta jest przeszkodą o znaczeniu taktyczno-operacyjnym, W gra­
nicach kierunku Jest ona trudna i bardzo trudna do forsowania. Posiada 
źródła w Pirenejach, w środkowym biegu płynie szeroką doliną przez Basen 
Akwitański. Do Atlantyku uchodzi lejkowatym ujściem /eatuarium/, które 
nosi nazwę Żyronda /Gironde/, Długość tego estuarium wynosi 72 kra, a 
szerokość - 12 km.

Szerokość rzeki na odcinku od podnóża Pirenejów do Tuluzy waha się 
od 50 do 120 m, koło Bordeaux dochodzi do 500-600 m,Szerokość doliny 
rze<iznej w Tuluzie dochodzi do 1,2 Icm, Stoki doliny są stromo. Poniżej 
Tuluzy dolina Garonny dochodzi do 3, a nawet 5 km'szerokości,
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Głębokość rzeki waha się od 2,5 do 3 m od Tuluzy do Bordeaux, a 
przy jej ujściu dochodzi do 20 m, Poziojn wody aa tym odcinku zależy 
od pływów; w czasie przypływu sięga 3,6~5,2 m, a podoZas odpływu 
zmniejsza się do 1 m.

Maksymalne stany wód przypadają w okresach wiosennych i Jesiennych.
Charakterystyka Jezior
Na centralnym kierunku strategicznym, obejmującym obszary Polski, 

większe skupiska jezior znajdują się przeważnie w części zachodniej 
na Pojezierzu Wielkopolskim, Występują one na obszarach ograniczonych 
od północy Notecią, a od wschodu i południa linią miast? Rypln~Płock~ 
konin-Leszno-Zielona Góra. Są to przeważnie Jeziora rynnowe wąskie i 
długie, które kształtem swym przypominają doliny rzeczne. Spotyka się 
także drobne Jeziorka o kształtach kolistych i miseczkoiTatych, tak 
zwane ’’oczka”-lub ’’kociołki”.

We wschodniej ciaęści ha Polesiu Lubelskim koło Włodawy znajdują się 
jeziora płytkie, szeroko rozlane, zabagnione i bardzo trudne do poko­
nania przez wojska* Ogółem w Polsce jest około 9300 jezior, a w Jej 
środkowej części znajduje się ponad 1700 Jezior o powierzchni powyżej 
i ha, których ogólna powierzchnia wynosi ponad 53 000 ha,

W środkowej części centralnego kierunku strategicznego w granicach 
NRD i RFN Jednym z większych skupisk Jezior są jeziora Brandenburgii, 
które wraz z siecią rzek i kanałów osłaniają podejścia do Berlina.
Są to małe polodowcowe Jeziora, rozrzucone nierównomiernie w terenie 
i w większości połączone w Jeden system z Hawelą, Sprewą a także z od­
cinkami kanałów. Ee względu na często zabagnione i zalesione przesmyki 
stanowią one poważną przeszkodę dla wszystkich rodzajów wojsk.

Odosobnione jeziora to: Steinhuder. położone 30 km na zachód od»1Hano^veru oraz jezioro Dummef leżące 8 km na południe od Diepholz.
Teren przyległy do tych Jezior jest zabagniony. Na obszarze Francji 
znajduje się około 20 dużych jezior, z których większość znajduje się 
na wybrzeżu Zatoki Biskajskiej Jako limany morskie.
Oharhktet’vstyka bagien

We wschodniej części centralnego kierunku strategicznego bagna 
występują na Polesia Lubelskim, w Puszczy Kampinoskiej, w okolicy 
Łęczycy oraz w dolinach Noteci i Odry.

Większe zwarte obszary bagien występują głównie na berlińsko-ruhrs- 
kim kierunku operacyjnym, stanowiąc przeszkodę dla wszystkich rodzajów 
wojsk, a zwłaszcza dla wojsk pancernych. Obszary bagienne leżą głównie 
w dolinach rzek i innyoh obniżeniach terenowych. Są one grząskie, 
miejscami torfiaste, dostępne dla pieszych tylko w suchych okresach ? 
roku. Na wiosnę i jesienią przekraczanie bagien jest trudne, a niekie­
dy nawet niemożliwa.
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w zachodniej części kierunku, na obszarze Francji, brak jest więk­
szych obszarów bagiennych,
4, Klimat i warunki atmosferyczne

Centralny kierunek strategiczny leży w całości w strefie klimatów 
umiarkowanych. Ze względu Jednak na dużą rozciągłość ze wschodu na za­
chód występuje wyraźna różnica między klimatami poszczególnych części 
kierunku. Obszary wschodnie znajdują się w strefie ścierania się mas 
suchego powietrza kontynentalnego z wilgotnym powietrzem morskim. 
Zachodnie ooszary są pod wpływem klimatu morskiego. Cechą charakterys-’ 
tyczną klimatu morskiego jest mała amplituda roczna temperatur, Grodnie 
temperatury obszarów położonych na wschód ód Laby dla miesiąca paj- 
cieplejszego wynoszą od +17,5 do +18,5°C, dla najchłodniejszego - od 
-3 do -5,5 C, Natomiast dla obszarów położonych na zachód od Łaby od­
powiednio od +16 do +22°C w miesiącu najcieplejszym 1 or3 +7 do +3,4°C 
w miesiącu najciiłodnlejszym,

Zimy są na ogoł w części zachodniej łagodne o stosunkowo niedużej 
grubości pokrywy śnieżnej i długotrwałości Jej zalegania. Lata są rów­
nież łagodne, niezbyt upalne, wiosna — chłodna a jesień ciepła. Wiatry 
przeważnie zachodnie, północno-zachodnie 1 południowo-zachodnie. Mgły 
występują przeważnie wiosną i jelenią /około 30-50 dni rocznie/ szcze-^ 
gólnie wzdłuż dolin rzecznych 1 górlikich. Największe zachmurzenie ma 
miejsce w okresie późnej jesieni i zimą. - ' ^

Największe ilości opadów występują ńa wybrzeżu atlantyckim oraz ' 
na zboczach gór podlegających działaniu wiatrów zachodnich. Im bardziej 
na wschód, tym ilość opadów się zmniejsza. Zimy są ostre a lata bar­
dziej upalne. Zwiększa, się długotrwałość zalegania pokrywy śnieżnej. 
Większa jest także amplituda średnich temperatur rocznych.

Warunki klimatyczne, atmosferyczne kierunku nie powodują koniecz­
ności wyposażenia wojsk w odpowiednie umundurowanie ani też nie wpły­
wają na potrzebę wprowadzenia Innych niż normalnie norm żywnościowych. 
Nie wpływają też ujemnie na eksploatację pojazdów mechanicznych, ma­
szyn Inżynieryjnych 1 sprzętu bojowego ani też nie będą zakłócać w 
poważnym stopniu prowadzenia działań bojowych.

Najbardziej sprzyjającym okresem do prowadzenia działań bojowych 
jest lato /szczególnie druga połowa/ 1 początek Jesieni, kiedy panuje 
pogoda ciepła 1 bezdeszozowa, W rejonach górskich działania bojowe ' 
w okresie zimy są bardzo utrudnione ze względu na mrozy 1 zaspy śnież­
ne na drogach,
5, Szata roślinna

Lesistość na omawianym kierunku wynosi: w Polsce wschodniej i cen­
tralnej 10-30%, w zachodniej 40-50%; w NHD między Odrą 1 Łabą 30-40%,
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w górach ponad 50%, a na pozostałym obszarze tego krajuj 10-20%; w NRP 
i Belgii 40-50%; we Francji - około 20,

W Polsce i na niżu w NRD przeważają drzewostany iglaste lub miesza­
ne, w górach NRD - iglaste, w RFN, Belgii i Francji - liściaste lub 
mieszane, w wyższych partach gór S^edniogórza Niemieckiego oraz na 
Nizinie Landów - mieszane. We wschodniej części kierunku większo obszai 
ry leśne występują przeważnie w Polsce zachodniej. /Bory Dolnośląskie, 
Puszcza Rzepińska, Puszcza Bydgoska/, Puszczę Notecka, położoną w 
widłach Warty i Noteci, porasta młody las sosnowy,przeJezdny na prze­
łaj dla czołgów.W Polsce wschodniej Jedynym wielkim kompeksem leśnym 
Jest Puszcza Białowieska, Paszcza Kurpiowska, czyli Zielona oraz 
puszcze: Biała, Kampinoska 1 Kozienicka,^ stanowią tylko resztki daw-. 
nych wielki oh lasów. Niektóre z nich mogą stać się bazami operacyj­
nymi grup dywersyjnych. W części środkowej kierunku położonej w gra­
nicach NRD i RFN zalesienie wynosi około 30-40% powierzchni. Większe 
kompleksy leśne położone są wokół Berlina, między Nysą Łużycką a 
Łabą oraz w gprach:Harcu, iludawąch, Lesie Turyńskia, Nadreuskich 
Górach Łupkowych i Ardenach, ,

Lasy okalające Berlin wraz z licznymi Jeziorami, ząbagnionymi do­
linami rzek i kanałami stanowią ważną rubież osłaniającą stolicę NRD 
od wschodu i północnego wschodu, W większości tych lasów przeważa 
drzewo.stan. ilasty ./głównie, sosny, i .świerki/-^ Znajduje się tam gęsta 
i dobrze utrzymana sieć dróg samochodowych.

Na obszarach położonych między Nysą Łużycką i Labą duże średnio 
zwarte kompleksy leśne pokrywają około 40-60% omawianego obszaru.
Są to głównie lasy iglaste, w których dominuje sosna, a bardziej na 
południe znaczną domieszką Jest świerk oraz drzewa liściaste. Drze­
wo atanjeat przeważnie w średnim wieku, w którym wysokość waha się 
od 12 do 20 m, a grubość pni od 10 do 25 cm,Podszycie Jest na ogół 
ubogie.

Lasy Harcu stanowią dość zwarty kompleks porostający cały obszar 
górski. Występuje w nich duża różnorodność gatunków drzew. Podszycie 
w tych lasach Jest rzadkie, W niżej położonych częściach warunki 
przejezdności są na ogół dobre, ze względu na stosunkowo gęstą sieć 
dróg samochodowych i przesiek. Dużo gorsze warunki -przejezdności 
występują w wyżej położonych lasach świerkowych, gdzie sieć. dróg 
jest rzadsza i bardziej urozmaicona rzeźba terenu.

Lasy porastające Rudawy i Lasy Turyński są stare 1 średniego 
wieku. Najbardziej rozpowszechnionym gatunkiem jest świerk, zwłasz­
cza na północnych Stokach, gdzie występują monokultury świerka. 
Wysokość drzew waha się od 12 do '̂ 26 m, grubość piii. zaś od 15 do 40cffi,
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w niższych partiach gór lasy są łatwiej dostępne niż lasy wyżej po­
łożone. Szczególnie gęste lasy spotykamy na ciągu pasm górskichOOdenwald-Spessart-Hhon. Podszycie o wysokości do 2 m występuje w la- 
Scich liściastych i mieszanych, , '

W lasach pokrywających Reńskie Góry Łupkowe przeważają gatunki 
drzew liściastych* W największym kompleksie leśnym położonym na \
wschód od Kolonii przeważają lasy bukowe. Pod względem wieku drzew 
przeważają drzewostany młode 1 w średnim wieku. Drzewostany starsze 
zajmują około 30% powierzchni leśnej. Zwarcie koron jest średnie 
/około 60-70fc zakrycia/. Wysokość drzew 10-25 m, średnica- 15-45 cm, 

Ardeny porastają przeważnie lasy bąkowe z domieszką świerka, dębu 
i tnny^ drzew liściastych. Są to w większości lasy w średnim wieku, . 
które zajmują ponad połowę powierzchni leśnej. Przejezdność lasów 
nie jest zbyt dobra zo względu na stosunkowo rzadką sieć dróg samo­
chodowych i urozmaiconą rzeźbę terenu.

Obszary położone w zachodpiej części kierunku wykazują lesistość 
niewielką /około 20%/, Największym kompleksem leśnym tej części kierun­
ku- Jest porastający piaszczystą nizinę Landów /Landes/ bór sosnowy o 
pcwierachnl około 10 000 km^, W centralnej części Basenu Paryskiego 
obszary zadrzewione występują tylko w osiedlach oraz w dolinach rzek, 
natomiast północna część jest prawie' bezleśna, ponieważ zalesienie 
nie przekracza 5-10%. Pasy zadrzewienia spotyka się często na wałaeh 
zieimych. Ponadto dla znacznych o^bsżarów charakterystyczne są rzędy 
drzew lub żywopłoty posadzone na miedzach rozdzielających pola,
6, Sieć osadnicza

Na obszarze centralnego kierunku strategicznego zamieszkuje około 
81 min mieszkańców, w tym kraje socjalistyczne około 27 raln /33%/ i 
kapitalistyczne 54 min /67%/. Wśród tej ludności Polaków jest 13 min, 
Niemców w NRD - 14 min, w RFN i Berlinie Zachodnim - 31,5 min, Francu­
zów 20 min. Największa gęstość zaludnienia cechuje"l)ba państwa nie­
mieckie - 200-300 osób/km^,, W Polsce wynosi ona 50-100 osób/km^, a 
we Francji 25-50 osób/km , '

Największe aglomeracje miejskle^'^ to: Zagłębie Ruhry /z Kolonią 
i Bonn/ “ 10 min mieszkańców, Paryż - 8,6 min, Berlin ^ stolica NRD 
- 1,1 ¿lin i Berlin Zachodni - 1,9 raln, razem 3 min,' Warszawa - l,6mln,
x/ Aglomeracja miejska — wielkie skupisko osadnicze, składające

się z Jednego ośrodka miejskiego 1 przylegających do niego miast 
lub zurbanizowanych osiedli.
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We wscliodnlej części kierunku znajdują się oprócz stolicy Polski 
wielkie uprzemysłowione miasta, Jak: Lódż /825 tys./, Poznań /536 
tys./, Białystok /212 tys./, Radom /184 tys./ i Toruń /116 tys./.

W środkowej części, na obszarze NRD i RFN, występuje największa 
liczba osiedli miejskich i wiejskich,"które w większości przypadków 
/zwłaszcza większe miasta/ rozmieszczone są nad^rzekami.

W miastach skupiony jest przemysł 1 potencjał ludzki, przecinają 
się węzły i szlaki komunikacji drogowej, kolejowej oraz śródlądowych 
dróg wodnych, • '

Aglomeracje miejskie posiadają przeważnie zabudowę murowaną, 
a coraz częściej /zwłaszcza w nowym budownictwie/ również betonową 

Największe znaczenie mają aglomeracje wielkich okręgów przemysło­
wych, Jak Zagłębie Ruhry, Zagłębie Saary, gdzie poszczególne miasta 
zatracają granice, łączą się w olbrzymie konurbacje*^ ciągnące się 
na przestrzeni dziesiątków kilometrów wzdłuż 1 wszerz. Samo Zagłębie 
Ruhry, nie wliczając innych pobliskich miast, zajmuje powierzchnię 
około 7000 km^ /prawie 3/« obszaru RFN/ z liczbą ludności ponad 6 min 

ludności RFN/ i rozciąga się na przestrzeni TO na 100 km. 
Aglomeracje miejslcie z całą specyfiką komunikacyjno-urbanlstycz- 

ną i olorzymimi obszarami połączonych osiedli lub miast oraz przy­
gotowanym systemem obronnym mogą śtanowió trudne do zdobycia rejony 
umocnione. Do większych miast środkowej części kierunku należą: 
Kolonia /Koln - powyżej i min mieszkańców/, Dusseldorf /7l8 tys./, 
Essen /T04 tys,/, Frankfurt nad Menem /680 tys./, Dortmund /650 tys,/ 
Duisburg /602 tys,/, Hanower /Hannover-- 573 tys»/, Brunszwik /Braun­
schweig - 223 tys./, Kassel /215 tys,/, Munster /200 tys, oraz w 
Holandii - Rotterdam /662 tys,/. Na obszarze NRD największymi miasta­
mi są Berlin - stolica państwa, Drezno /Dresden - około 500 tys, 
ludności/ oraz Lipsk /Leipzig/, który liczy około 600 tys,mieszkań­
ców, W zachodniej części kierunku, na obszarze Francji, oprócz aglo­
meracji Paryża liczącej 8,6 min mieszkańców, do większych miast na­
leżą: Bordeaux /555 tys,mieszkańców/ 1 Nancy /258 tys,/,

x/ Konurbacja - zespół sąsiadujących ze sobą miast 1 osiedli
przemysłowych lub mieszkaniowych, z których żadne nie ma zna­
czenia dominującego.
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Tabela 1
Charakterystyka większych miast w środkowej części centralnego KS

Kierunek operacyjny Liczba
mieszkańców
Ary« - /

Krótka charakterystyka

1 2  ̂ - 3----- -̂-----------------
Berlińsko-ruhrski kierunek operacyjny

RFN
Akwlzgram /Aachen/

Bielefeld

Bochum

Bonn

Brunszwlk/Brauns* chweig/

Dortmund esb

Duisburg 602
•fDusseldorf ' 718

Essen 704

Gelsenkirchen 340
Ilagen 200

Hanower/Hannover/ 573

Kassel 215

kołonla/Koln/ 1022

ttOsnabrück 127

241 Siedziba władz okręgu krajowego 
Ośrodek górnictwa węglowego 1, prze­
mysłu elektronicznego. Ważny węzeł komunikacyjny, '
Miasto wydzielone. Duży ośrodek prze- mysłowy. Ważny węzeł kolejowy*
Miasto w centrum Zagłębia Ruhfy, 
Ośrodek górnictwa i hutnictwa.
Stolica kraju. Ważny ośrodek admini­
stracyjny, handlowy 1'naukowy.
Siedziba władz okręgu krajowego. 
Ośrodek przemysłu hutniczego, samo­
chodowego i włókienniczego.W'ęzeł' komunikacyjny.
Miasto Zagłębia Huhry, ośrodek gór­ni czo-przemysłowy « **
Ośrodek górnictwa i hutnictwa. 
Największy port rzeczny w RFN.
Stolica kraju związkowego Nadrenii 
Północnej - Westfalii, Duży ośrodek przemysłowy.
Największe miasto Zagłębia Ruhry, 
Liczne kopalnie węgla i huty. Cen­
trala -koncennu Kruppa,
Ośrodek górnictwa węgla, hutnictwa 
żelaza 1 metali nieżelaznych.
Miasto Zagłębia Ruhry. Ważny węzeł komunikacyjny.
Stolica kraju związkowego Dolna 
Saksonia /Niedersacheen/, Ważny węzeł komunikacyjny.
Ośrodek produkcji taboru kolejowego, 
optyki i maszyn. Ważny węzeł komu­nikacyjny.
Ośrodek przemysłu elektromaszynowe­
go 1 chemicznego. Ważny węzeł komu­nikacyjny.
Ważny węzeł komunikacyjny.

31



1 2 3
Salzgitter 120 Główny ośrodek wydobycia rud żelaza w RFN •
Solingen 178 Ośrodek produkcji wyrobów precyzyjnych.
Wuppertal 115 Duży ośrodek przemysłu włókienniczego.
Getynga/Gottingen/

NRD

123 Znany ośrodek naukowy. Przemysł maszyno­wy i chemiczny.
Berlin 1029 Stolica NRD. Ważny węzeł komunikacyjny.
Berlin Zachodni 2122 Ośrodek przemysłu budowy maszyn,elektro­

techniczny, metalowy, chemiczny, odzleżo wy i poligraficzny.
Magdeburg

i 273

254

Stolica okręgu /Bezlrk/, Duży ośrodek 
przemysłu hutniczego, maszynowego, che­
micznego, skórzanego, tekstylnego,spo­
żywczego i papierniczego. Ważny ośrodek, naukowy.

Haile/Mersebürg/ ,  ̂ 55 Stolica Okręgu /Bezlrk/.
Główny ośrodek przemysłu chemicznego, 
hutniczego, maszynowego. Największe centrum przemysłowe NRD,

Drezdeńsko~frankfuroki kierunek operacyjny
RFN
Darmstadt

Frankfurt nad Menem

142 Siedziba władz okręgu krajowego. 
Ośrodek przemysłowy. Duży węzeł komu­
nikacyjny.

/Frankfurt am Main/ 
-i Offenbach

680 Największe miasto Hesji, Duży ośrodek 
przemysłu elektromaszynowego, chemiczne­
go 1 poligraficznego.
Siedziba wyższych uczelni* Ważny węzeł komunikacyjny. Łączy się z miastem 

Offenbach, które liczy li7 tys»mieszkaii- ców.
Mogunoja/Mainz/ 172 Stolica kraju związkowego Nadrenia Palatynat /Rh®inland Pfalz/, Ważny 

ośrodek administracyjny, przemysłowy 
i kulturalny. Duży węzeł komunikacyjny.

Saarbrucken 208 Stolica kraju Saarland. Centrum oltręgu 
przemy-TiSłowego Zagłębia Saary, Węzeł 
komunlkacyjl drogowej 1 kolejowej.

Wieisbaden

NRD

253 Stolica kraju związkowego Hesji /Hessen/ 
Ośrodek przemysłu chemicznego i elektro­
nicznego, '

Drezno /Dresden/ 505 Stolica okręgu /Bezirk/, Ważny ośrodek 
kulturalno-handlowy i przemysłowy po­
łudniowej części NRD.

Erfurt 201 Stolica okręgu /Bezirk/, Ośrodek prze­
mysłu precyzyjnego, optycznego /Jena/ 
i maszynowego.
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Karl-Marks-Stadt 301 Stolica okręgu /Bezlrk/, Duży okręg 
przemysłowy. Przemysł; tekstylny, , 
papierniczy, skórzany, ceramiczny, 
spożywczy i maszynowy.

Lipsk/Lelpzig/ 592 Stolica okręgu /Bezirk/, Duży ośro­
dek kulturalno-oświatowy. Ośrodek 
przemysłu maszynowego, elektrotóch- 
nleznego, poligraficznego i włó­
ki enniczne go. ^

- — ■ - . .„ ...1 ...  .. ..
7, Dogodne kierunki działania wojsk'oraz rubieże obronne NATO.

Na centralnynj KS istnieją najbardziej dogodne warunki rozwinięcia 
1 prowadzenia działań bojowych przez lądowe siły zbrojne. Najdogodniej­
sze kierunki prowadzenia działań zaczepnych występują w pasie brednio-

ttgórza Niemieckiego, a szczególnie na kierunkach miast Lipsk-Saarbrucken 
i Magdeburg - Leodium /Liege/,

Trudne warunki do organizacji działań zaczepnych 1 łatwe do obro­
ny występują w południowej części pasa Niziny Niemieckiej czyli na 
północ od Kanału śródlądowego.

Najdogodniejszymi i częściowo przygotowanymi do obrony rubieżami 
są: .

- nadgraniczna wschodnia rubież państw NATO wzmocniona 100 km 
szerokości pasem jądrowych zapór minowych;

- rubież Wezery na wielu odcinkach zabudowana komorami jądrowych
zapór minowych 1 z przygotowanymi do zatopienia obszarami doliny 
rzeki; * - ‘

- rubież rzeki Ems i równoległego do niej kanału Dortmund-Ems-Kanal;
- rubież Renu, gdzie można na znacznym odcinku spiętrzyć wody;
- rubież Mozy w połączeniu z systemem starych fortyfikacji i umoc­

nień,
W Końcowej części II wojny światowej wzdłuż centralnego KS skupia­

ły się główne uderzenia, które zadecydowały o wyniku wojny. W opera­
cji Wisła-Odra główno uderzenie wykonano na kierunkach: Puławy,Łódź, 
Poznań, Frankfurt nad Odrą oraz Magnuszew, Kutno, Inowrocław, Cedynia,

W operacji berlińskiej, która obejmowała całą szerokość kierunku 
centralnego, brały udział dwa fronty: 1 Front Białoruski, uderzający 
z rubieży Odry wprost w kierunku Berlina, 1 1 Front Ukraiński, wykonu­
jący uderzenie z rubieży Nysy Łużyckiej przez Cottbus w celu oskrzy­
dlenia Berlina od południa i wyjścia na rubież Łaby w kierunku Magde­
burga.
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Uównież na froncie zachodnim w końcoA7yra etapie II wojny światowej 
zasadnicze uderzenia wykonane zostały przez aliantów na centralnym 
kierunku strategicznym. Należy wymienić tu działania 7 Armii Polowe 1

If ^na kierunku Nijmejen, Munster, Magdeburg oraz 6 Armii Pancernej na 
kierunku Akwizgran /Aachen/, Kolonia, Kassel, Halle, Torgau,
III. PUZYGOTOWANIE OPERACYJNE

Do ważniejszych elementów przygotowania terenu pod względem opera- 
cyjAy*a należą:

- sieć komunikacyjna /dróg kolejowych, samochodowych 1 żeglugi 
Śródlądowej/;

- lotniska;
- stanowiska startowe rakiet;
- radiolokacyjne systemy obrony powietrznej;
~ stanowiska dowodzenia i system łączności;
- magazyny zapasów wojennych;
- umocnienia i zapory,

i/Sieć komunikacyjna ' 
a/ Ogólna charakterystyka,
W środkowej części zachodniego TDW znajduje się bardzo dobrze roz­

winięta 1 gęsta sieć dróg komunikacyjnych, transportu lądowego /kole­
je i drogi kołowe/ oraz wodnego śródlądowego. Zabezpiecza ona w pełni 
potrzeby przewozów gospodarczych i sił zbrojnych NATO,

Większość szlaków komunikacyjnych zbiega się promieniście 1 krzy­
żuje w dużych miastach. Wiele dróg kołowych, kolejowych i wodnych ' 
śródlądowych przebiega równolegle, co umożliwia przechodzenie - w ra­
zie potrzeby - z jednego rodzaju transportu na drugi.

b/ Sieć dróg kolejowych
środkowa część centralnego kierunku strategicznego pokryta jest 

gęstą siecią linii kolejowych, brednia ich gęstość wynosi około 
15 km/100 km“. Największe zagęszczenie występuje w Zagłębiu Ruhry, 
a najmniejsze - we wschodniej części NRD,

Ne omawianym obszarze można wyznaczyć sześć ivażniejszych linii 
kolejowych o kier«(mku wschód-zachód. Spośród nich cztery znajdują 
się na berllńsko-ruhrsklm, a dwie na dreadeńsko-frankfurckim kierun­
ku operacyjnym. Odległość między nimi wynosi przeciętnie od 60 do 
80 km. Natomiast linie kolejowe o kierunku północ-południe przebie­
gają w odległości od 40 do 70 km od siebie,
l7~iiarunkI~kom^ omówiono wyłącznie w odniesieniu do obszaru

środkowej części centralnego KS, czyli w granicach ŃRD,IlFN,po- 
. łudniowej Belgii i Luksemburga. Przy omawianiu pozostałych eleraentóis 
opcriicyjnego przygotowania wyłączono terytorium NRD, -
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> stacje węzło\iO spotyka się przeciętnie co 50-70 km, Do najwięk­
szych węzłów kolejowych należą: miasta Zagłębie Ruhry, Berlin, Hanower,

ffDrezno, Lipsk, Magdeburg, Kasel, Osnabrück, Frankfurt nad Menem,
Kolonia i Luksemburg. Vięzły te leżą w dużych ośrodkach przemysłowych. 

Sieć kolejowa pozwala na manewrowanie przewozami oraz umożliwia 
objazd większości węzłów kolejowych w wypadku ich zniszczenia lub 
uszkodzenia. Linie obwodowe mają jedynie Berlin,i Kolonia,
Trasy objazdowe przebiegają przeważnie w odległościach 40-50 km od 
większych węzłów.

Stacje kolejowe są dobrze wyposażone pod względem teclinicznym.
Główne linie kolejowe mają nav7ierzchnię bezstykową typu ciężkiego 

oraz są zaopatrzone w automatylizną blokadę. LlniTe dwu - i wielotorowe 
stanowią około 40?S i są one przeważnie zelektryfikowane.

Sieć kolejowa obfituje w znaczną liczbę wiaduktów, mostów i tuneli, 
które są bardzo wrażliwe na zniszczenie. Najbardziej czułymi miejscami ! 
są mosty na dużych przeszkodach wodnych. Ważniejsze linie kolejowe o 
kierunku wschód-zachód to:

1* Linia: Kostrzyn, Tempila, Wittenberge, Uelzen. Brema, Osnabrück,
Il /Munster, Duisburg, Venlo, Liege, Bruksela, Aulnoye, ma długość 1139 km, 

biegnie w terenie nizinnym, pociętym licznymi przeszkodami,wodnymi. 
Wzdłuż całej trasy znajdują się duże kompleksy leśne, a tereny bagniste

•I Iłwystępują na odcinku Drema-Oanabruck,Odgałęzienie na odcinku Osnabruck- 
Venlo umożliwia objazd Zagłębia Ruhry przez Wengelo, Arnhem,

2, Linia; Kostrzyn, Berlin, Stendal, Hanower, Bielefeld, Hamm,
Essen, Dusseldorf, Akwizgran /Aachen/, Charleroi, Maubeuge, ma 918 km 
długości 1 przebiega w terenie zalesionym i miejscami zabagnionym. Na 
odcinku Hanower-Bielefeld przecina kilka zalesionych wzniesień. Od 
Bielefeldu do Zagłębia Ruhry biegnie w terenie otwartym, przecina Hen ^
1 Mozę.

3, Linia; Rzepin, Berlin, Magdeburg, Brunszwlk /Branschweig/, Hameln, 
Paderborn, Kolonia /Koln/, Akwizgran,ma długość około 700 km i pro­
wadzi przez Zagłębie Ruhry w kilku tunelach.

4, Linia: Zasieki, Halle, Kassel, Koblencja /Koblenz/, Trewlr /Tri,er/ 
Luksemburg, Ma długość około 850 km* Do Laby biegnie w terenie nizinnym 
a na pozostałych odcinkach - przez teren silnie zalesiony o urozmaico­
nej rzeźbie. W rejonie Koblencji przecina Ren 1 Mozelę, Na odcinku
Wetzlar—Trewlr biegnie w kilku tunelach,

5 , Linia: Zgorzelec, Drezno, Lipsk, Eisenach, Frankfurt nad Menem, 
Metz. Z ódgał^Teniem Drezno, Wurzburg, Mannheim.

6, Linia: Zawidów, Llberec, Karłowe Wary, Norymberga, Hellbronn, 
Karlsruhe, Nanoy. Ogólna długość wynosi przeszło 900 km. Linia ta 
przebiega przez teren górzysty, biegnie u podnóża Rudaw, przecina pas- 
mo Las i rankpński» pod kärTsrühe przecina ¥êTn̂ .
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iVażnieJSKe linie Kolorowe o kierunku połnoo-połuonie tot 
i* Linia; /ingermttndej Berlin, Zgorzelec, Liberdo, o długości' 

około 250 km, przebiega m terenie nizinnym,
2, Linia; LowenberR. Benin, urezno, Deilin, o tiługoóoi 327 km,prze­

biega w okolicy Berlina wschodnią obwodnicą, w terenie nizinnym, następ­
nie zalesionym 1 pociętym, a od jurezna biegnie wąską 1 głęboką doliną 
Laby,

3, Linia; Neustadt, Brandenburg, Lipsk, Werdau, Markteredwitz, o 
długości 422 km. do Brandenburga biegnie w terenie nizinnym i podmokłym, 
następnie przecina pasmo Lasu Frankońskiego,

4, Malał Ueizen, Hanower, Getynga, Wurzburg, Ansbach, o długości 
536 km, przebiega w terenie o bardzo urozmaiconej rzeźbie, początkowo 
w terenie nizinnym, a dalej - górzystym z wykorzystaniem dolin rzek; 
Leine, Puldy, Haune i Menu,

Linia; Uho^ne, Vîetzlar, Frankiurt nad Menem, Heibronn, o długości 
526 km, biegnie w terenie o bardzo urozmaiconej rzeźbie, a także w kil­
ku tunelach,

-Linia; Arnhem, Duisburg, Wiesbaden, Karlsruhe, o długości około 
500 km, na całej długości biegnie doliną wzdłuz prawego brzegu rzeki 
Ken i przecina Jego prawe dopływy; Lippę, ituhrę, Lahn, Men i Necar, 

Linia; Nijmegen, Kolonia, Moguncja, Ludwigahaien, Strasbourg,
0 długości 480 km, biegnie na aałej długości doliną Henu wzdłuż lewego 
brzegu rzeki- przecina Mozelę pod Koblencją,

M h i d ; Kolonia, Trewir /Trier/, Saarbrucken, Strasbourg, o dłu­
gości 384 km, przebiega w terenie o urozmaiconej rzeźbie,

9, .I.ŁXal_ą; Bruksela, Liège, Luksemburg, Metz, Nancy, o długości oko­
ło 350 km, przebiega w terenie nizinnym,,otwartym, poprzecinanym ma-?' 
łymi przeszkodami wodnymi.

Linia; Bruksela, Namur, Luksemburg, o długości około 220 km, 
od Brukseli do Namur przebiega w terenie nizinnym, otwartym, od Namur 
do Luksemburga biegnie w terenie zalesionym o urozmaiconej rzeźbie,

o/ Sieć dróg samochodowych
W środkowej części centralnego kierunku strategicznego sieć dróg 

kołowych jest gęsta, dobrze utrzymana. Średnia gęstośó dróg o nawierz­
chni twardej wynosi; w NRD - około 40 km/lOO km^, w NBP - 55 km/100 km? 
Największe zagęszczenie występuje w rejonie Zagłębia Ruhry 1 Lotaryngii
1 wynosi ponad 160 km/lOO km^. Od zachodniej granicy Polski do Francji 
prowadzi sześó arterii komunikacyjnych, w tym dwie autostrady,Są to;
1/ Arteria; Kostrzyń, Berlin, Hanower, Osnabrück, Rheine, Venlo, Liège, 

Namur, Laon,
2/ Autostrada! Frankfurt nad Odrą, Berlin,' Magdeburg, Hanower) Bielefeld
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Hamm i dalej na Kolonię, a Jako droga państwowa ~ do Akwizgranu' 
/Aachen/, Sedanu 1 Reims,

3/ Arteriai Forst, Dessau, Helberstadt, Bonn, Luksemburg, Verdun,
4/ Arteria! ¿ary, Torgau, Lipsk, Kassel, Koblencja, Trewir /Trier/,

Metz,
5/ Autostrada: Beutzen, Eisenach, Frankfurt nad Menem.

'  łf'6/ Arteria! Görlitz, Drezno, Bamberg, Wurzburg, Mannheim, Nancy,
Średnie odległości między arteriami wynoszą! we wschodniej ozęści 

kierunku 40-50 km, a na zachód od Łaby 30-40 km.
Liczba ważniejszych dróg samochodowych o układzie północ-południe 

wzrasta ze ATsohodu na zachód, a przeciętne odległości między nimi wy­
noszą średnio 30-50 km. Spośród tych dróg wyróżniają się następując©
autostrady!

- Szczecin, Berlin, Drezno;
- Berlin, Lipsk, Norymberga, Monachium; ^
- Hamburg, Hanower, Getynga, Kassel, Frankfurt nad Menem;
- Duisburg, Kolonia, Frankfurt nad Menem, Karlsruhe,
Liczba dróg Jest wystarczająca dla zapewnienia ciągłego ruchu 

wojsk i transpolrtu nie tylko na szczeblu operacyjnym, ale i taktyczny®. 
Ujemną stroną dróg samochodowych Jest to, że przebiegają one przez 
dużą liczbę cieśnin górskich oraz na znacznych odcinkach przez masywy 
leśne. Ponadto to węzł^" drogowe przeważnie nie posiadają objazdów,
d/ Sieó dróg wodnych śródladoiryoh

W środkowej części centralnego kierun|ru strateglozaegp sieó dróg 
wodnych śródlądowych Jest bardzo dobrze rozwinięta. Składają się na 
nią uregulowane koryta dużych rzek, Jak: Odra, Łaba, Wezera, Ren oraz 
dobrze rozbudowany system kanałów żeglownych. Pionowe ukształtowania 
terenu powoduje zróżnicowanie w charakterze poszczególnych odcinków 
rzek. Na drezdeńsko-frankfuroklra kierunku operacyjnym przypada środko­
wy lub górny bieg rzek. Płyną one kręto, wąskimi dolinami, położonymi 
wśród pasm górskich 1 mają znaczny spadek podłużny. Na berlińsko-ruh- 
rsklra kierunku operacyjnym rzeki płyną poszerzonymi dolinami mają 
mniejsze spadki podłużne oraz większe głębokości.

System kanałów, których większość ma kierunek równoleżnikowy, two­
rzy tranzytową drogę wodną o kierunku wschód - zachód przecinając ca­
łą środkową część kierunku strategicznego od granic Polski przez NRD 
i RFN do Renu.

Rokadowymi drogami wodnymi są środkowe odcinki rzek! Odry, Łaby, 
Wezery, Renu 1 Mozy, Dopływy Łaby 1 Renu, Jak! Hawela, Soława, Aller, 
Neckar, Men, Lahn i Mozela, mogą być wykorzystane Jako drogi dowozu_ 
^znaczeniu ralejsooivym,
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Sléd dróg wodnych powiązana jegt s In'nyoíi rodzajami komunikacji, 
co stwarza dogodne warunki do wykorzystania leli w przewozach masowych 
podczas okresu nawigacyjnego, który trwa przeciętnie 300 dni w roku, 

Warunki żeglugowe na środkowym odcinku Odry są dobre. Głębokości 
rzeki pozwalają na kursowanie barek o nośności do 500 t,

Laba Jest ważną arterią koraunikacyJną» Na odcinku opisywanego kie­
runku mogą pływać barki o nośności do 1500 t,

Wezera Jest dostępna dla barek o nośności, do 100 t,* W okrasie 
niskich stanów wody Jest ona zasilana'wodami ze zbiorników Ederstausee 
i Diemelstausee«

Ren Jest największą rzeką i najważniejszą arterią żeglugi śródlądo­
wej w Europie Zachodniej, W granicach omawianego kierunku mogą pływać 
po Renie barki o nośności do 2000 t, w rejonie Zagłębia Faihry łączy
się z kanałamii Rhein-Herne Kanał oraz Wesel-Datteln Kanał, które 
przez kanał Dortmund—Ems 1 Kanał Śródlądowy zapewniają połączeni© z 
Wezerą i Łabą, Na rzeoe Ren znajduje się kilkanaście portów rzecznych, 
mających połączenie z sieoią kolejową, W portach znajdują się urzą­
dzenia przeładunkowe, magazyny i plac© składowe, a w niektórych także 
zimowiska dla barek,

Moza /Maas/ Jako droga wodna w granicach Francji jest dostępna dla 
barek o nośności do 350 t, w^granioaoh Bergii i Holandii Lnogą płynąć 
po niej barki o nośności do 2000 t.

Tabela 2
Charakterystyka dróg wodnych w środkowej części centralnego KS

Nazwa rzskf/ltanału/ Długość 
1 odcinka/ Irm /

Szero­
kość / m/..

1 Głębo- 
! ■kość

/ m/
Źsglow- 
nośó />. /

Odra 375 90-140 2,5 500
Łaba 475 160-270 2-2,5 1500
Wezera 300 .. 1000
Ren 450 500-900. 2-3 2000
Kanał Odra-Sprawa 67,5 40 3 1000
Kanał Łaba-Iiawela 35 30 2,2 1000
Kanał Boczny Łaby j 115 53 4,5 1350
Kanał Śródlądowy i 357 60 2,5 1000
Kanał Dortmiind-Ems | 270 50 1 2,5 iOOO

Uwagi
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2* Lotniska■ 4
i

Sieć lotniskowa na omawianysi kierunku Jest dobrse rozwinięta 
1 rozbudowana. Na 10 000 km^ prsąypada w RFN około 16 lotnisk. Są one 
dobrze wyposażone techniosniSs zdolne do przyjmowania i ekspediowa­
nia dużej llozby samolotów w krótkim czasie. Niektóre z nieb posia­
dają ukrycia dla samolotów. Wiele lotn isk Jest zaopatrywanyoii w pali­
wo za pomocą sleol ruroolągów» przebiegających z głównych atlantyc­
kich 1 śródziemnomorskj^oh portów paliwowych do strefy działań bojo­
wych órodkowoeuropejskiego TDW, W zależności od długości pasa starto* 
wego lotniska dzieli się na klasy?

I klasa - z. pasami startowymi o długości ponad 2400 m;
II klasa - z pacami startowymi od 1800 do 2400

III klasa - z pasami startowymi od 1200 do 1800 mj
IV klasa - z pasami startowymi o długości poniżej 1200 ei,
Główną rolę odgrywają lotniska I i II klasy, które zabezpieczają

w pełni warunki lądowania i startu nowoczesnych samolotów bojowyoh. 
Lotniska II i IV klasy są wykorzystywane głównie przez lotnictwo sił 
lądowych.

Niezależnie od klas, lotniska dzieli się na? wojskowe, cywilno - 
wojskowe i cywilne.

Ogółem w środkowej ozęśoi centralnego kierunku strategicznego znaj­
duje się 165 lotnisk, z czego na berlińsko-rulirskira KO - lOO lotnisk, 
a na drezdeńsko-frankfuroklm - 65, -Około 2/3 ogólnej liczby to lotnis­
ka IV klasy. Największe zagęszczenie lotnisk występuje na zachód od 
Renu oraz w rejonie Hanoweru, Pomimo gęstej sieci lotnisk podejmowane 
są przedsięwzięcia w celu wykorzystania autostrad na potrzeby lotnic­
twa wojskowego.

39



Tabela 3
Zestawienie liossbowe lotnisk w środkowej ozęści centralnego KS

Na terytoriuifl RFN utworsano dwa prsebiegająoe połudnlkowo pasy 
osłony rakietowo-prseoiwlotoioaeji pas stanowisk ognio^?yoli rakiet 
praeoiwlotnioKyGh ’•Ilawk” ©bejRuijąoy . wsobodnt obssar RFN wsdłuż gra­
nicy z NRD i CSRS oras pas stanowisk rakiet przeciwlotniczych "'Nike” 
położony na zaohiSd od piei^wszsgo. Daje to iaożliwośd aiszczenia sa'» • 
tnolotów lecących na wysokościach od 100 do 18 km we wschodniej części 
RFN z pasa *‘Hawk” i od 1600 m do 30 km nad terytoriom całego kraj« ~ 
z pasa ’’Nike”,

Ogółem na centralnym kierunku strategiosnym znajduje się 276 wy­
rzutni ”Nlke” i 261 wyrzutni_”Hawk”e

Tabela 4
Wykaz ilościowy stanowisk startowych rakiet przeciwlotniczych

Kierunki
strategiczne

Dywizjo- 
nów”Nl~- 
ke"

Baterii
”Nike”

Wy;rzutni
»Nike«

Dywizjo-
nów»Hawk’’

Baterii
"Hawk”

Wyrzutni
"Hawk”

Północny 5 20 . 180 8 32 192
Centralny 7 '28 ;276 ■ 8 ■ 29 20i

j Południowy 2 ' 8 " ‘̂ '72 6 23 ur

Razem 14 56 528 22 84 540
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4, Rądlololcaoy,1ne evstcmv obrony powlotrzne.l N.ATQ

Głónne zadania w zakresie obrony powietrznej NATO zapewnia zinte- 
srowany system kierowania OP NADGE /NATO Air Defence Ground Environ­
ment/, System ten obejmuje 25 posterunków zapewniających wykrywanie 
celów powietrznych oraz naprowadzenie na nlT władnych samolotów prze­
chwytujących 1 pocisków "Hawk” 1 "Nike",

Na centralnym KS system NADGE liczy 6 posterunków radiolokacyj­
nych oraz 26 posterunków kontroli ruchu powietrznego /w tyra 7 poste­
runków Eurocontrol/,

Tabela 5
Wykaz ilościowy posterunków radiolokacyjnych

Kierunki strate­
giczne

Posterunki radiolokacyjne
Systemu
NADGE

Przy lotniskowej 
kontroli

Systemu
Eurocontrol

Północny 14 38 9
Centralny 6 19 7
Południowy 5 . ' 20 4
Razem 25 77 20

5. Stanowiska dowodzenia 1 systemy łączności
W środkowej ozęśól zachodniego TDW zbudowano system wojennych 

stanowisk dowodzenia /SD/ i wojennych stanowisk kierowania /SK/,
Jest on nadal rozbudowany 1 doskonalony. W Obrębie centralnego KÓ 
znajduje się i9 stanowisk dowodzenia oraz 5 stanowisk kierowania. 
Większość tych stanowlski bo aż 14 dowodzenia 1 wszystkie 5 stano­
wisk kierowania, zbudowano na berlińsko- ruhrsklm KO, a tylko 4 sta­
nowiska dowodzenia - t»a drezdeńsko-frankfruoklm KO,

Największe zagęszczenie stanowisk dowodzenia występuje na zachód 
od rubieży'Dortmund, Frankfurt nad Menem, Stanowiska te połączone 
są z obsługującymi je węzłami łączności, których anteny, w oelaoh 
bezpieczeństwa i maskowania SD rozmieszczane są w odległości od 2 
do 3 km od stanowisk dowodzenia.

Operacyjno-strategiczny system łączności NATO został utworzony 
z istniejącej zautomatyzowanej sieci ośrodków połączeniowy oh,wielo­
kanałowych telekomunikacyjnych linii kablowych oraz radiowych.
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Głównymi elementami składowymi gąj system horyzontalnej itropoafe- 
ryoznej łąoznośoi radioliniowej aił powietrznych Stanów ZJednoozo-> 
nyoh w Europie, system łączności satelitarnej, system łączności 
radiowej. Ponadto siły zbrojne państw Nî TO w okresie pokoju szeroko 
korzystają z usług cywilnej sieoi telekomunikacyjnej.

Spośród 66 węzłów łączności zbudowanych w środkowej ozęśoi za­
chodniego TDW na centralnym kierunku strategicznym znajduje się 25, 
Należą do nlohj 1 węzeł łąoznośoi satelitarnej, 8 węzłów łączności 
radiowej, 12 węzłów łąoznośoi radioliniowej oraz 4 węzły łąoznośoi
z różnymi środkami łączności.

6, Magazyny zapasów wojennych

Możliwości materiałowego zabezpieczenia sił zbrojnych NATO z zaso­
bów europejskich są zbyt małe, aby można było pokryó oałośó zapotrze­
bowania na różnorodny sprzęt 1 uzbrojenie,

W związku z tym ponad 50% materiałów i techniki wojennej dla sił 
zbrojnych NATO w Europie musi być dostarczana drogą morską 1 po­
wietrzną głównie ze Stanów Zjednoczonych,

Dywizja NATO w działaniach bojowych wymaga dowozu około 1600 ton 
środków materiałowych dziennie, z czego 75% /i200 ton/ stanowi amu­
nicja i paliwa płynne.

Siły zbrojne NATO w czasie działań wojennych mają byó zaopatrywa­
ne w pierwszej kolejności z zapasów nagromadzonych w okresie pokoju, 
a następnie z bieżącej produkcji wojennej zakładów przemysłu zbroje­
niowego. Położenie głównych baz zaopatrzeniowych NATO na terytoriach 
pozaeuropejskich oraz groźba unieruohomlenia w czasie wojny prze­
mysłu zbrojeniowego Europy podyktowały władzom NATO konieoznośó na­
gromadzenia Już w ozasie pokoju odpowiednio dużych zapasów materia­
łów, Zapasy te w amerykańskich siłach zbrojnych w Europie oraz w 
Bundeswehrze określone na 90 dni walki. W siłach zbrojnych pozosta­
łych państw NATO zapasy materiałowe ocenia się na 45 dni walki. 
Ogółem w państwach NATO znajduje się 1040 magazynów z zapasami wojen­
nymi, w tym na obszarze RFN ponad 800, oo stanowi 77% ioh llozby. 
Obiekty magazynowe w RFN są rozmieszczone iiierównomlernie. Na tere­
nach wsohodnioh występuje mniejsze zagęszczenie, a w zachodniej, 
zaopatrzeniowej części kraju, Jest większe /około 70%. wszystkich 
magazynów/. Najważniejsze obiekty z zapasami wojennymi w RFN tworzą 
następujące zgrupowania magazynowe* ^

- środkowo-reńskle /Frankfurt, Karlsruhe, Saarbrucken/;
- zaohodnio-ruhrskle /Bónn, Akwizgran, Duisburg/;

II -- półnoono-holsztyńskle /Flensburg, Kllonia, Neumunster/,
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w granicach centralnego kierunku strategicznego znajdują alę 
dwa pierwsze zgrupowania magazynów. Liczą one ogółem przeszło 
409 magazynów. Z tego na berlińsko-ruhrekl kierunek operacyjny przy­
pada 229 magazynów, a na drezdeusko-frankfruoki - 180,

■ Tabela 6
Zestawienie liczbowe magazynów zapasów wojennych w środkowej części 
centralnego KS

Kierunek
operacyjny V 
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Berllńsko- 
ruhrslci KO 29 64 96 29 1 10 - '229

Drezdeńsko- 
frankiuoki KO 34 48 60 30 i 7 180

Razem 63 112 156 59 2 17 409

Pierwsze z tych zgrupowań /środkowo-reriskle/ posiada dogodne 
warunki fIzyoznogeograflozne. Urozmaicone pokrycie 1 rzeźba terenu 
doskonale maskują i uodparnlają na uderzenia broni jądrowej roz­
mieszczone tam obiekty. Znajduje się tam około 500 jaskiń, pieczar 
oraz szybów nieczynnych kopalni, które po odpowiednim przystosowa­
niu są wykorzystywane 'jako podziemne magazyny specjalne oraz magazy­
ny amunicji konwencjonalnej, ' ,

Drugie zgrupowanie /zaohodnio-ruhrskie/ jest również osłonięte 
od wschodu naturalnymi 1 sztuoznymi rubieżami terenowymi. 
Wykorzystano tam także sztolnie nieczynnych kopalni.

Magazyny poszczególnych państw członkowskich NATO są skupione 
na przewidywanych kierunkach działań, głównie w następujących re- 
jonaohj

- magazyny amerykańskie: Koblencja, płd,Kassel, Norymberga,IIRatyzbona, Saarbrucken, Trewir;
- magazyny belgijskie; Dortmund, Kassel, płd, Bonn,Akwizgran ;
- magazyny brytyjskie: Verdun, Celle, Paderborn, Bonn, Akwizgran, 

Booholt;
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magazyny francuskie: płd, Baden-Baden, Konstanz, płd,Freiburg; 
magazyny Bundeswehry: Szlezwik-Holsztyn 1 półnoona ozęść Dolnej 

oaksonii, a mniejsze skupiska - na oałyra obszarze liF̂ ,
W RFN w dalszym oiągu trwa rozbudowa magazynów. Dąży się do tego

aby Bundeswehra i siły zbrojne Stanów Zjednoczonych w RFN dysponowały 
powierzchnią magazynową niezbędną do zgromadzenia zapasów na 1 2 0  dni
walki, a siły zbrojne pozostałych paüatw NATO - na 90 dni.

Największe zgrupowania wojskowych składów paliwowych w RFN znaj­
dują się w Dolnej Saknonil /Hanower/, w Zagłębiu Ruhry oraz w rejo- 
ni3 Mozoli i środkowego Renu, Ogółem na centralnym kierunku strata- 
gloznym znajduje się 89 obiektów MPS, z czego na berllńsko-ruhrsklm 
kierimku operacyjnym - 4?, a drczderisko-franfrucklm - 42«
Są to składy i stacje pomp cywilne i wojskowe oraz rafinerie,

 ̂ Tabela 7
¿>tan liczbowy obiektów MPS w środkowej części centralnej KS

Kierunek opera* 
cyjny
B e r I fń s ko “* r uhr s k 1
Dresdeńsko-fran-kfruoki
R azem

Siełady ¡Składy ¡Stacje 
wojskowe I cywilne porai'*'■ ■ - —nfn~iTi'iW'iir jiiiT iTT.n II >ii mmwwwi lilii

25 I 9 
33 1 4

Raf ine* 
rio

15

Razem

89

^» O^oonienla i zapory stałe 
a/ Fortyfikacje lądowe

Stałe obiekty fortyfikacyjne znajdują się głównie w zachodniej 
części omawianego kierunku, na terenie RFN, Francji 1 Belgii,
Więicszośó fortyfikacji zbudowano Jeszcze przed II a nwet I wojną 
światową. Są one obecnie modernizowane i konserwowane, Do największych 
umocnień należą: Linia Zygfryd» i. Linia Maginota.

Linia Zygfx*yda zbudowana w latach 1934-1944 wzdłuż zachodniej gra­
nicy NiemieOę składa się z trzech odcinków urzutowanyoh w dwie - trzy 
rubieże. v; granicach centralnego |cierunku strategicznego znajdują się 
dwa odcinki: północny /od Klewe do Trewiru długości 250 km/, central­
ny /od Trewiru do Karlsruhe długości 180 km/, VI skład Linii Zygfryda 
wchodzą również twierdze: Wesel, Kolonia, Koblencja /Koblenz/ 1 Mo­
guncja /Mainz/,
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Linia Maginota, zbudowana w latach 1929-1939 na wschodniej grani­
cy Francji, rozciąga się od Bramy Burgudzkiej do granicy franousko- 
belgljskiej, Linia składa się z trzech rejonów umocnionych /Belfortu, 
Alzacji 1 Lotaryngii/« Najsilniej rozbudowany jest lotaryński rejon 
umocniony, który osłania główny kierunek łvyprowadzający z terytorium 
Niemiec w głąb Franojl. W_Jego ^¿^bi jsnajdiije się twierdza Me4z,któ­
rej iorty były modernizowane przed .II îojną ówlątową»

Fortyfikacje przygotowane na terenie Belgii mają charakter głębo­
ko urzutowanyoh umocnień wzdłuż zagrożonych granic* Rozbudowane ru­
bieże obronne opierają się o przeszkody wodne. Najbardziej rozbudo­
wany Jest odcinek wzdłuż Mozy od Namur przez Leodium /Llege/ do gra­
nicy z Holandią* Oprócz tego w południowej Belgii występują grupy 
umocnień na rubieży Bastogno, Neufciiateau i Arion*.
b/ System jądrowych zapór minowych

Po II wojnie światowej na terytorium RFŃ został zbudowany operacyjny 
system zapór i niszczeń pod nazwą planu Trettnera* Polega on na budo­
wie komór do instalowania min jądrowych łub umieszczenie w nich kon­
wencjonalnych środków wybuchowych,

System Jądrowych zapór minowych ma postaó pojedynczych komór mino­
wych Ląoaonŷ citt w węzły komór, któxe_t.WPrzią..oAaliaki, rubieże 1 paey 
zapór minowych,

Do 1,06,1979 r, na terytorium RFN rozpoznano łów o łącznej
liczbie 5^14 komór minowych,

V/ skład budowanego na terytorium RFN systemu stałych jądrowych za­
pór minowych wchodzą:

- przygraniczny pas zapór minpwyęhj
- ’rejony zapór minowych położone w głębi RFN /węzły, odcinki lub 

rubieże/.
Przygraniczny pas «apór minowych wzdłuż wschodniej granicy RFN 

z NRD i CSRS ma długość 650 km 1 głębokość do 100 km.
Na berllńsko-ruhrsklm kierunku operacyjnym w pasie o -szerokości 

160 km i głębokości 100 kra rozpoznano 429 węzłów z 1485 komorami. 
Największe loh zagęszczenie występuje w południowej ozęśoi kierunku, 
w trójkącie Kassel-Marburg-Paderborn oraz na południe od Hanoweru 
w rejonie Alfeld,

Ne drezdeńsko-frankfruokim kierunku operacyjnym, w pasie o szero­
kości 125 km 1 głębokości iOO kra, rozpoznano 28l węzłów z 1047 komo­
rami minowymi. Większość Węzłów skupia się w północnej części kierun­
ku na głębokości 60 km od granicy z NRD, Stosunkowo słabiej nasycona
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jest południov!a część kierunku, Średtrle nasycenie w pasie przygranicz­
nym wynosi 183 węzły na 100 km^, w rejonach skupisk wynosi 5 węzłćw 
na 100 km^.

Rubieże i odcinki jądrowych zapór minowych znajdują się także 
w głębi terytorium RFN, Ich rozmieszczenie ma charakter rozpro­
szony. Rozpoznano tam 2i9 węzłćw z 1013 komorami. Komory minowe 
są budowane przeważnie w zaporach wodnych, śluzach, tunelach lub 
wybranych odcinkach dróg kołowych, Do ważniejszych rubieży należą: 
rubież wezeraka, położona na zachód od Hanoweru, rubież połbdnio- 
wo-wschodnlej Westfalii oraz odcinki: Wetzlar, Koblenz, Bonn 1 
Dureń,

System jądrowych zapór minowych z jednej strony spełnia rolę 
zapory, a z drugiej - określone zadania w systemie niszczeli.

Według poglądów zaohodninlemleokloh w RFN przewiduje się dwa 
stopnie niszczeń obiektów 1 urządzeń:

- niszczenie częściowe, stosowane w wypadku przewidywania 
szybkiego odzyskania utraconego terytorium;

- niszczenie całkowite lub długotrwałe, stosowane w przewidywa­
niu długotrwałej utraty terenu.

Szczególnie dokładnie planowane są niszczenia obiektów 1 urzą­
dzeń wojskowych oraz ważnych obiektów cywilnych, stanowiących wraź-: 
llwe punkty w^systemie funkcjonowania gospodarki narodowej luli w 
systemie prowadzenia wojny.

Przy zniszczeniach strategiozno-operaoyjnyoh siły zbrojne N/,TO 
planują pozostawienie niektórych obiektów pomocniczych, aby po 
odzyskaniu utraconych terenów można je było, w możliwie szybkim 
czasie, wykorzystać w całości na własne potrzeby, Tylko przy 
zarysowującej się sytuacji całkowitego utracenia terenu planuje 
się ich niszczenie całkowite,
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